
9 2
0
2
3

15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 6. 2023 DO 15. 8. 2023

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• schvaluje přije�  pana Jána Marušáka, bytem Nová Paka, 

do Domova pro seniory.
Majetky:
• schvaluje přidělení bytu č. 12 v domě č. p. 268 Nová Paka, 

do společného nájmu Dušana Černého a Moniky Kumsto-
vé, na dobu jednoho roku, s možnos�  prodloužení nájmu 
na další období dle Směrnice o přidělování bytů ve vlastnic-
tví města Nová Paka. Podmínkou uzavření nájemní smlouvy 
k uvedenému bytu je ukončení nájmu jiného bytu, který má 
dosud v užívání Dušan Černý. 

• doporučuje ZM schválit výkup pozemku parc. č. 4118/44, 
ostatní plocha - jiná plocha, o výměře 1312 m2, ve vlastnic-
tví ČR s právem hospodaření pro Správu železnic, státní or-
ganizaci, vedeného v katastru nemovitos�  na LV č. 1620 pro 
k. ú. Nová Paka, za navrženou kupní cenu ve výši 325 000 Kč 
bez DPH.

• Pozemek parc. č. 4118/44 byl oddělen z pozemku parc. 
č. 4118/25, obojí k. ú. Nová Paka, na základě GP č. 3470-
88/2022 a jako samostatný zapsán do katastru nemovitos�  
současným vlastníkem.

• souhlasí s využíváním čás�  prostor budovy č. p. 144 (klášter) 
v Nové Pace, pro ak� vity Komunitního centra, které zajišťuje 
MAS Brána do Českého ráje, z. s., IČ 27045757, dle Smlouvy 
o spolupráci uzavřené mezi � mto spolkem a Životem bez ba-
riér z. ú., IČ 26652561.

• schvaluje prodloužení termínu vyrovnání fi nančních pro-
středků, které poskytlo město Nová Paka Životu bez bariér 
z. ú. na předfi nancování projektu Centrum bez bariér II urče-
ných na rekonstrukci budovy č. p. 144 (klášter) v Nové Pace.

• schvaluje krátkodobé výpůjčky čás�  pozemků parc.
č. 2095/1 a 3998/2, k. ú. Nová Paka, o výměře cca 8000 m2

(prostor Jírových sadů) ve dnech 23. 7. 2023 a 20. 8. 2023 
ve prospěch spolku Pač�  blázni, z. s., za účelem pořádání 
kulturních akcí Snídaně v trávě za podmínek daných smlou-
vou.

• schvaluje jednorázovou slevu 10 % z ročního nájemného 
za nebytové prostory v domě č. p. 1830 k. ú. Nová Paka, 
které má v nájmu k podnikatelské činnos�  paní Dagmar Slá-
mová, IČ 66314526. Sleva z nájemného se poskytuje z dů-
vodu dočasně z� ženého užívání předmětných nebytových 
prostor. 

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést na pozemku 
města Nová Paka parc. č. 313 stavbu vodovodní přípojky 
a sjezdu pro novostavbu rodinného domu projektovaného 
na pozemku parc. č. 252/2, obojí k. ú. Kumburský Újezd, 
za podmínek daných smlouvou ve prospěch stavebníka Eliš-
ky Svobodové.

• schvaluje záměr bezúplatného převodu čás�  pozemků parc. 
č. 2228/1 ost. plocha, sportoviště a rekr. plocha a parc.
č. 2230 ost. plocha, zeleň, kat. území Nová Paka z vlastnictví 
Královéhradeckého kraje do vlastnictví města Nová Paka.

Finance a dotace:
• schvaluje nájemní smlouvu mezi městem Nová Paka a pří-

spěvkovou organizací. Technické služby Nová Paka. Předmě-
tem nájmu je kolový teleskopický nakladač KRAMER 5065 T 
s příslušenstvím. 

• souhlasí s poskytnu� m dotace ve výši 30 000 Kč a uzavře-
ní VPS s CARLA.KUPKOLO.CZ, IČ 68208600, Dvůr Králové, 
jako fi nanční příspěvek na MČR v silniční cyklis� ce mládeže 
konané ve dnech 15.–16. 07. 2023, z položky rozpočtu rady 
města.

• souhlasí s poskytnu� m dotace ve výši 12 000 Kč a uzavření 
VPS s SDH Vrchovina, IČ 64815102, jako fi nanční příspěvek 
na prezentaci mládeže SDH Vrchovina na MČR v Domažli-
cích, Ostravě a v Brně, z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje poskytnu�  dotace ve výši 40 000 Kč a uzavření VPS 
s Život bez bariér, z. ú., IČ 2665261, se sídlem Lomená 533, 
Nová Paka 509 01, na slavnostní otevření revitalizovaného 
Novopackého kláštera a Den otevřených dveří ve dnech 5., 
7. a 9. září 2023, z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje dotaci 10 000 Kč pro Rotary klub Jičín - Nymburk, 
z. s., IČ 47474769, jako fi nanční příspěvek na 3. ročník me-
zinárodního dětského maratonu WORLD MARATHON CHA-
LLENGE 2023, z položky rozpočtu rady města.

Inves� ce:
• schvaluje výsledek zadávacího řízení na akci: „Přístavba 

a stavební úpravy MŠ Husitská“ a na základě doporučení 
hodno� cí komise souhlasí s uzavřením smlouvy o dílo s ví-
tězným účastníkem PAMA Poděbrady s.r.o., IČ 27148301, 
který podal ekonomicky nejvýhodnější cenovou nabídku.

• schvaluje Smlouvu o dílo se společnos�  PAMA Poděbrady 
s.r.o., IČ 27148301 na veřejnou zakázku „Přístavba a staveb-
ní úpravy MŠ Husitská“. Smlouva bude uzavřena po uplynu�  
lhůty pro podání námitek pro�  rozhodnu�  zadavatele o vý-
běru dodavatele v případě, že žádná námitka nebude do-
ručena a po předložení dokladů dle zadávací dokumentace.

• schvaluje Smlouvu o dílo se zhotovitelem ARCHETYPA s. r. o.,
IČ 27872548, týkající se díla: „Suchardův ateliér v Nové Pace, 
Sgrafi tová omítka“. 

• schvaluje kupní smlouvu s prodávajícím METRANS a. s.,
IČ 40763811 na nákup 1 ks použitého námořního kontejneru 
20“ (6 m), který bude umístěný v prostoru lyžařských běžec-
kých tra�  u Skiareálu Máchovka. 

• schvaluje Dodatek č. 1 Kupní smlouvy s prodávajícím Truh-
lářství RATEG – Radek Tegel, IČ 14518856, týkající se díla: 
„Interiérové vybavení Paleoparku Balka“. 

• schvaluje Dodatek č. 2 Smlouvy o zpracování Plánu udržitel-
né mobility města Nová Paka s B&C Dopravní systémy s. r. o.,
IČ 28699572.

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o zhotovení požárně 
bezpečnostního řešení a obstarání souvisejících záležitos�  
na zakázku s názvem: „Areál zimního stadionu Nová Paka“, 
se zhotovitelem RPHSTAV s.r.o., IČ 14267713. 



3číslo 9

• schvaluje Smlouvu o právu provést stavbu inženýrské sítě 
a omezení užívání nemovitos�  s příspěvkovou organizací 
Správa silnic Královéhradeckého kraje, IČ 70947996. 

• schvaluje zadávací dokumentaci na akci: „Rekonstrukce po-
vrchu hřiště 12 x 22 m v ulici Na Cihlářce“ a pověřuje Ma-
jetkový odbor – inves� ční oddělení zajištěním zadávacího 
řízení na generálního dodavatele. 

• schvaluje Smlouvu o poskytnu�  dotace z dotačního fondu 
Královéhradeckého kraje č. 22RGI02-0416 na dofi nancování 
projektu Přístavba domova seniorů v Nové Pace s Králové-
hradeckým krajem, IČ 70889546.

• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o realizaci přeložky zaří-
zení distribuční soustavy č. Z_S24_12_8120086154 ve Škol-
ní ulici u budovy MŠ č. p. 1257 se společnos�  ČEZ Distribuce, 
a.s., IČ 24729035. 

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné zakáz-
ky: „Rekonstrukce povrchu hřiště 12 x 22 m v ulici Na Cih-
lářce“. Členové - Ing. Ladislav Stuchlík, Ing. Mar� n Šimáček, 
Bc. Jiří Zapla� lek, Mgr. Milan Pospíšil, Pavel Bouchner; ná-
hradníci – Mgr. Marie Nádvorníková, Ing. Mar� n Nykl, Moni-
ka Hanušová, Mgr. Josef Cogan, Ing. Miloš Kříž, MBA. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o zhotovení projektové 
dokumentace a obstarání souvisejících záležitos�  na dílo: 
„Revitalizace Masarykova náměs�  v Nové Pace“ se zhotovi-
telem ATAKARCHITEKTI s.r.o., IČ 47782781.

• schvaluje výsledek výběrového řízení na akci: „Rekonstrukce 
povrchu hřiště 12 x 22 m v ulici Na Cihlářce“ a na základě 
doporučení hodno� cí komise souhlasí s uzavřením smlouvy 
o dílo s vítězným účastníkem SPORTOVNÍ PODLAHY ZLÍN, 
s.r.o., IČ 25560191, který podal nejvýhodnější cenovou na-
bídku.

• schvaluje smlouvu o dílo s dodavatelem SPORTOVNÍ PODLA-
HY ZLÍN, s.r.o., IČ 25560191 na akci „Rekonstrukce povrchu 
hřiště 12 x 22 m v ulici Na Cihlářce“.

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na akci: „Paleopark 
Balka s naučnou geostezkou – III. zadání“, uzavřené se spo-
lečnos�  Gardenline s r.o., IČ 27263827. 

Ostatní:
• přije�  účelového daru Školní jídelnou Nová Paka,

IČ 75016834 od společnos�  WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., 
IČ 24231509, v celkové výši 91 863 Kč v rámci charita� vní-
ho projektu Obědy pro dě�  k uhrazení stravného pro 16 
žáků ve školní jídelně ve školním roce 2023/2024. Výše daru 
činí 40 482 Kč pro období od 1. 9. 2023 do 31. 12. 2023 Kč 
a 51 381 Kč pro období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024. 

• schvaluje Technickým službám Nová Paka, IČ 60114584, pro-
dej kolového traktoru Zetor 5645 s přední sněhovou radlicí 
za prodejní cenu 185 000 Kč. 

• schvaluje odkoupení kolového traktoru Zetor 5645 z ma-
jetku Technických služeb Nová Paka, IČ 60114584 do ma-
jetku Auto klubu Nová Paka, IČ 00483991, za kupní cenu 
185 000 Kč. 

• souhlasí s uzavřením smlouvy s bezpečnostní agenturou 
„SAFETY AGENCY s.r.o.“ k zajištění ochrany osob a majetku 
v době konání akce „Slavnos�  slunovratu 2023“.

• schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě č. SM-27638-
2022 o poskytnu�  služeb ASPI s Wolters Kluwer ČR, a. s.,
IČ 63077639. 

• schvaluje smlouvu o dílo mezi městem Nová Paka a společ-
nos�  PT-Atelier s.r.o. (Ing. arch. Pavel Kramář) na zpraco-
vání územní studie „Zástavba a komunikace v Heřmanicích 
u Nové Paky“ za celkovou cenu 317 020 Kč včetně DPH. 

• přije�  účelového daru Školní jídelnou Nová Paka,
IČ 75016915, od společnos�  WOMEN FOR WOMEN, o.p.s., 
IČ 24231509 v celkové výši 55 752 Kč v rámci charita� vního 
projektu Obědy pro dě� , k uhrazení stravného pro 9 žáků 
ve školní jídelně ve školním roce 2023/2024. Výše daru 
činí 21 252 Kč pro období od 1. 9. 2023 do 31. 12. 2023 
a 34 500 Kč pro období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024. 

• čerpání částky 145 200 Kč z rezervního fondu 2. mateřské 
školy Nová Paka, na úhradu instalatérských a topenářských 
prací při výměně rozvodů potrubí, závitových ven� lů a čer-
padel v kotelně. 

• schvaluje ceník pronájmu strojů z vozového parku TS Nová 
Paka, platný od 1. 8. 2023, dle předloženého návrhu. 

• souhlasí s použi� m znaku města Nová Paka, fi rmou Kalous-
ková s.r.o., Tylova 572, Uhlířské Janovice, za účelem umístě-
ní v Místopisné knize o obcích, městech a městysech. 

• souhlasí s uzavřením Memoranda o spolupráci mezi měs-
tem Nová Paka a Potravinovou bankou Hradec Králové, a.s, 
IČ 03642640, v předloženém znění. 

• souhlasí s uzavřením smlouvy s bezpečnostní agenturou 
„SAFETY AGENCY s.r.o.“ k zajištění ochrany osob a ma-
jetku v době konání „Novopacké hrubé pou� “ ve dnech
18.–20. 8. 2023. 

• 
Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM

na www.munovapaka.cz.

Zapojte se do pomoci
rodinám s dětmi s postižením
staňte se hostiteli

Máte otevřené srdce
a chuť pomáhat?

Ozvěte se nám!

Mgr. Marie Vrzáková
koordinátorka homesharingu
725 190 990
vrzakova@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pečujete o dítě s postižením
a zaujal Vás homesharing? Ozvěte se nám také.

Hostitel si bere dítě pravidelně
do péče na domluvenou dobu
a společně tráví čas.

www.centrum-orion.cz                          www.homesharing.cz



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

FRANTIŠEK ŠKVAŘIL * 12. 2. 1946  † 4. 8. 2023

Frantu jsem začal vnímat na konci se-
dmdesátých let při ledním hokeji v Nové 
Pace na bývalém kluziš�  u vlakové tra�  
v blízkos�  polikliniky.
V té době měla Nová Paka velmi silný 
hokejový tým a přesto, že kluziště bylo 
jen přírodní, tak hráli na špici okresní-
ho přeboru s velmi dobrými výsledky 
a až dvoucifernými výhrami nad Starou 
Pakou, Peckou, Vi� něvsí, Chomu� cemi 
a dalšími soupeři. Postup kvalifi kacemi 
do krajských soutěží se tomuto týmu bo-
hužel nepodařil. 
Franta hrál hokej i v době po požáru 
celého kluziště v roce 1975 a to v do-
bách pro novopacký hokej nejtěžších až 
do otevření nové umělé chlazené ledové 
plochy po dlouhých patnác�  letech.
Franta byl u zrodu myšlenky stavby no-
vého stánku novopackých hokejistů. 
Na novém místě dnešní moderní haly 
zimního stadionu v Nové Pace byl Franta 
přítomen i při stavbě ocelového skladu, 
který stojí dodnes. 
Ihned po skončení své ak� vní amatérské 
hokejové kariéry zahájil trenérskou prá-
ci dorůstajících hokejistů s kolegy Jiřím 
Hubáčkem a Mílou Šimkem. Několikrát 
získali � tul okresních přeborníků. Jejich 
odchovanci později tvořili základ týmu 

dospělých, který v roce 1993 konečně 
vstoupil do krajských soutěží.
Následovala práce ve vedení Technic-
kých služeb města Nová Paka. V tomto 
čase vstoupil i do komunální a později 
regionální poli� ky jako člen ČSSD. Byl 
také členem zastupitelstva a místosta-
rostou města Nová Paka. Později byl též 
členem národní sportovní rady.
Byl poli� cky velmi ak� vní a stýkal se 
s významnými představiteli poli� cké 
scény. Znal se osobně s mnoha z nich 
včetně nejvyšších zástupců poli� cké scé-
ny České republiky.
Do Nové Paky i jiných čás�  regionu 
z této ak� vity přinesl mnohé. Zasloužil 
se o hodně rozvojových projektů nejen 
v oblas�  sportovní, ale např. sociální. 
Byl u startu moderně se rozvíjející Nové 
Paky po roce 1989.
Pro novopacký hokej, osamostatněný 
od tělovýchovné jednoty v roce 1993 
s novým názvem Bruslařský klub, pomo-
hl zajis� t významné zdroje, díky kterým 
je dnes Bruslařský klub � m, čím je.
Nejprve to byla návštěva tehdejšího 
ministra fi nancí ČR pana Ing. Jiřího Rus-
noka v Nové Pace. To byl start výstavby 
zastřešení zimního stadionu v Nové Pace 
v roce 2003. Následovaly další ak� vity –
stavba nových šaten, dostavba haly, 
š� tů, podhledů, man� nelů, vysoušení 
apod. V roce 2002 pomohl Bruslařskému 
klubu získat do správy vedlejší zanedba-
ný lyžařský svah, kterému o necelých 
deset let později dokázal pomoci v kom-
pletní modernizaci a rozšíření za pomocí 
Evropských fondů.
Neváhal kdykoli navš� vit sídla ČSTV, 
MŠMT, MF, MPO, MMR, senátu i parla-
mentu ČR. 
A to všechno bez jakéhokoli osobního 
prospěchu.

Franta dále zažil další významné mo-
dernizace Zimního stadionu a Ski areálu 
v Nové Pace. 
Posledních dvou, a to dokončení přístav-
by k hokejové hale a nákupu repasova-
né rolby na úpravu lyžařských tra� , se 
již nedožil, ale byl až do poslední chvíle 
osobně u obou těchto pro BK význam-
ných inves� čních akcí. Jeho posledním 
činem bylo zasedání ve výběrové komisi 
pro výběr nové repasované rolby.
Již nedopracovanou věcí je příprava 
na oslavu devadesá�  let ledního hokeje 
v Nové Pace.
Franta hezky hovořil ve vzpomínkách. 
O vojenské službě v Dukle Trenčín, v dru-
hé nejvyšší soutěži na Slovensku. O tom, 
jak si nechal „nabrousit“ brusle u lužan-
ského kováře. Po nazu�  vjel na zamrzlý 
rybník a začal led krájet. Zjis� l, že mu ko-
vář nože „nabrousil“ do špičky místo po-
třebné kolébky s dvěma hranami. Nebo 
na to, jak okresní rozhodčí pan Maryška, 
rodák z Lužan, prosil Frantu při vyhro-
cené situaci na ledě: Franto, neper se! 
U Franty to� ž bylo takové jednání vzác-
nos� . A samozřejmě vzpomínal na fot-
bal, ve kterém se také našel. 
Mezi Frantovy hokejové odchovance 
patří např. i dnešní poslanec parlamen-
tu ČR a dřívější starosta Nové Paky pan 
Josef Cogan a další.
Frantova činnost by se dala popsat mno-
hem obšírněji. My to všechno víme, 
Franto, a jsme moc rádi, že jsi s námi 
po celý svůj život pomáhal našemu no-
vopackému hokeji, jak se dalo.
Loučíme se s Tebou s hrdos� , stálými 
vzpomínkami a vděčíme Ti za všechno.

Za Novopacké hokejisty
Bohumil Šmika jr.

Pan František Škvařil, bývalý místostarosta města Nová Paka a dlouholetý člen
zastupitelstva, pravidelně informoval čtenáře Achátu o aktivitách novopackých
seniorů. 
V době, kdy psal zprávu o pobytu v Janských Lázních, ještě nikdo z nás netušil,
jak se jeho čas krátí. 

V roce 2021 obdržel ocenění Legenda novopackého sportu (viz Achát 02/2021)
a přes svůj věk byl stále velmi činorodý.
Od roku 2018 zastával post člena Sportovního výboru ZM Nová Paka a od července 
2021 byl předsedou Bruslařského klubu Nová Paka. 

 Upřímnou soustrast pozůstalým.

Členové redakční rady Achátu



5číslo 9

Ve dnech 17.–24. června trávila část 
členů Novopacké regionální organiza-
ce rehabilitační dovolenou v Janských 
Lázních. Byl to příjemně prožitý týden, 

kdy jsme si užívali masáže, elektroléč-
bu, vodní masáže a další rehabilitační 
úkony. Kromě těchto procedur jsme si 
užívali čistý horský vzduch při procház-

kách po okolí, zašli jsme si na kolonádu 
na zmrzlinu a velká část z nás se svezla 
vláčkem při dvouhodinové projížďce 
po okolí Janských Lázní.
Týden rychle uběhl a poslední večer 
před odjezdem nám majitel chaty Lovra-
na zpříjemnil přednáškou a fotografi emi 
ze své dovolené v Americe.
Moc děkujeme našemu vedení pod 
taktovkou Bohumíra Hamáčka za zpro-
středkovaný týden, za příspěvek na do-
pravu Krajské radě seniorů i Královéhra-
deckému kraji, fi rmě Grundmann za do-
pravu autobusem a v neposlední řadě 
za výbornou stravu a péči o nás seniory 
manželům Havlínovým.

Za spokojené seniory Franti šek Škvařil

TÝDENNÍ POBYT V JANSKÝCH LÁZNÍCH

Akce LÁHEV ZDARMA z vinařství GORČÍKOVI

Nabídka ke shlédnutí na www.okurik.cz

Při objednávce 12 ks libovolných vín
~ LÁHEV “GORČÍKA” ZDARMA ~

~ FAMÓZNÍ VÍNA z odrůd Sauvignon, Pálava, Ryzlink rýnský
                             ~ CELÝ ČERVENEC objednávejte za VO ceny
                                                ~ možnost nákupu již od 1 kusu 



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

UDÍLENÍ CEN PAMÁTKOVÉ PÉČE V NOVOPACKÉM KLÁŠTEŘE
Královéhradecký kraj předal 
již potře�  ceny za péči o pa-
mátky v našem regionu. Ten-
to slavnostní akt se uskutečnil 
ve středu 14. června v refektáři 
Novopackého kláštera za účas-
�  hejtmana Mar� na Červíčka, 
náměstkyně pro oblast sociál-
ních věcí, kultury a cestovní-
ho ruchu Mar� ny Berdychové 
a náměstka pro oblast fi nan-
cí Rudolfa Cogana. Jak uvedl 
hejtman Mar� n Červíček, smy-
slem tohoto počinu je: „Ocenit 
všechny občany a obce, kteří 
v sobě našli vůli a odhodlání, 
aby svůj záměr dotáhli do kon-
ce. U opravy památek je realizace mnoh-
dy náročná a také nákladná, ne každý ji 
úspěšně zakončí. Díky jejich úsilí můžeme 
žít v krásném kraji plném rozmanité ar-
chitektury.“ Akce byla letos zjednoduše-
na a přejmenována na Hereditas obligat, 
což v překladu znamená Dědictví zava-
zuje. Náměstkyně Mar� na Berdychová 
sdělila, že důvodem k tomuto kroku bylo 
lépe vyjádřit „naši snahu zachovat archi-
tektonické dědictví“.
Cenu památkové péče mohou lidé či or-
ganizace získat ve čtyřech kategoriích. 
V kategorii stavební obnova chráněné 
stavby zvítězila paní Markéta Slanino-
vá za obnovu zámku Hoříněves, který 

vlastní spolu s manželem. V kategorii 
restaurování prohlášené památky pře-
vzala cenu starostka městysu Pecka paní 
Hana Štěrbová za restaurování Marián-
ského sloupu se sochou Panny Marie 
s Ježíškem spolu s osmi sochami světců, 
který tvoří dominantu peckovského ná-
měs� . V kategorii záchrana neprohláše-
né památky si cenu odnesla paní Micha-
ela Vaňková, starostka obce Semechnice 
za záchranu kaple Panny Marie Bolestné 
z roku 1892, která byla v loňském roce 
opět požehnána a posvěcena. V kate-
gorii popularizace památkové péče ob-
držel cenu Ing. arch. Jan Slavík, který se 
celý svůj profesní život věnoval obnově 
historických objektů v našem kraji, ze-

jména na Trutnovsku, Náchod-
sku, Broumovsku a v Orlických 
horách. Do fi nále byla hned 
dvakrát zařazena také římsko-
-katolická farnost – děkanství 
Chlumec nad Cidlinou, kterou 
zastupoval farář Mgr. Ing. Ar-
nošt Vidourek, Dr., a to v ka-
tegorii stavební obnova chrá-
něné stavby za dokončení ob-
novy trojlodního děkanského 
chrámu sv. Voršily postavené-
ho v letech 1536–1543 a v ka-
tegorii záchrana neprohlášené 
památky za záchranu varhan 
v kostele sv. Václava ve Staré 
Vodě. Pro vítěze jednotlivých 

kategorií byl připraven šek na 50 � síc ko-
run, kvě� ny a drobné věcné dary. 
Program zpestřili svými hudebními vstu-
py pedagogové ze Základní umělecké 
školy Nová Paka, chutné občerstvení 
nachystali studen�  a mistři Střední školy 
gastronomie a služeb. Po ofi ciální čás�  
měli hosté možnost zhlédnout v pro-
storách kláštera výstavu věnovanou 
baroknímu architektovi J. B. San� nimu 
Aichelovi a jeho tvorbě ve východních 
Čechách nebo navš� vit muzeum a kle-
notnici.

Šárka Haklová
odbor školství a kultury

V září se opět rozjede školní výuka a s ní 
i dopolední návštěvy školních kolek� vů. 
První po prázdninách přicházejí druhé 
až čtvrté třídy, aby znovu nastartovaly 
pravidelné čtení, které se přes prázdniny 
někde možná trochu zanedbávalo. 
Čtenářství je důležitá součást školní vý-
uky a i proto jsme rádi, že s námi školy 
našeho města dlouhodobě spolupracují. 

V září se mohou hlásit senioři do další-
ho semestru Virtuální univerzity tře� ho 
věku. Habsburkové bez trůnu bude jis-
tě velmi zajímavé téma a možná přiláká 
i nové studenty. 
Setkávání bude probíhat v knihovně 
ve středu dopoledne od 9.30 hodin.

Seminář „Chci si vyzkoušet mobilní te-
lefon“ ve středu 20. 9. 2023 od 8 do 10 
hodin je určen seniorům, kteří nevlastní 

mobilní telefon a chtějí se s ním sezná-
mit. Chytré telefony budou k dispozici 
v knihovně. Na tuto akci je nutné se pře-
dem přihlásit.

Na začátku října chystáme Týden kniho-
ven. 
V pondělí 2. 10. 2023 od 17 hodin se mů-
žete těšit na setkání s novinářem Mar-
� nem Gromanem. Je jedním z dvojice 
autorů podcastu „Přepiště dějiny“. 

V úterý 3. 10. 2023 od 9 hodin se těšíme 
na nejmenší a jejich rodiče na hravém 
dopoledním programu. 

Středa 4. 10. 2023 od 9.30 hodin bude 
patřit paní Mar� ně Daníčkové z Gymná-
zia Nová Paka. Pohled na česko-němec-
ké vztahy od poloviny 19. stole�  do roku 
1989 bude pozoruhodné téma.

Ve čtvrtek 5. 10. 2023 od 17.15 hodin se 
mohou těšit příznivci paní spisovatelky 
Jany Poncarové na osobní setkání u nás 
v knihovně. Je jednou z nejvíce čtených 
autorek historických knih nejen u nás 
v knihovně. 

Počet míst v knihovně je omezen. Dopo-
ručujeme si v září zajis� t rezervaci.

KNIHOTOČ /burza knih od čtenářů/ bude 
probíhat v říjnu a listopadu. Můžete do-
nést maximálně 30 ks knih a vybrat si 
z nabídky jakékoli množství.

Vaši knihovníci

PODZIM V NOVOPACKÉ KNIHOVNĚ



7číslo 9



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

          https://capgemini-engineering.com/cz/cs/          Altran CZ a.s.  Příčná 2071  Hořice 508 01

Společnost Altran CZ v Hořicích rozšiřuje své týmy a hledá nové kolegy/-ně  na pozice:

Zkušební inženýr/technik
Co bude výsledkem Vaší práce u nás?
 • Provedené zkoušky různých čás�  automobilů.
 • Řízení vlastních projektů a spolupráce s ostatními týmy při komplexnějších vývo-

jových projektech.
Co od Vás očekáváme?
 • SŠ/VŠ vzdělání technického směru.
 • AJ na středně pokročilé úrovni.

Programátor – Testi ng
Co bude výsledkem Vaší práce u nás?
 • Program vytvořený v prostředí Labview pro měřicí přípravky.
 • Ovládání dalšího HW (zdroje, klima� cké komory apod.) po standardních průmys-

lových sběrnicích.
 • Realizace komunikace s testovaným přípravkem přes I/O porty a nebo po sběrni-

cích jako je např. CAN.
 • Dokumentace realizovaných projektů.
Co od Vás očekáváme?
 • SŠ/VŠ vzdělání se zaměřením na elektrotechniku.
 • Vyhlášku 250/2021 (možnost obnovení), ŘP sk. B.
 • Anglič� nu na středně pokročilé úrovni.

EMC specialista
Co bude výsledkem Vaší práce u nás?
 • Provedení těchto typů zkoušek:
 • Elektromagne� cká kompa� bilita různých elektrických komponent dle specifi kací 

v semi-anechoické komoře.
 • ESD testování.
 • Vývojové testování dle požadavků zákazníka.
Co od Vás očekáváme?
 • Obecné znalos�   a praxe v oblas�  elektroniky (analogové, digitální), nejlépe ob-

last EMC.
 • SŠ/VŠ vzdělání se zaměřením na elektrotechniku.
 • Vyhláška 50/78 Sb. §6 výhodou, ŘP sk. B.
 • Anglič� nu na středně pokročilé úrovni.
 • Znalost práce s laboratorním vybavením (např. mul� metr, osciloskop, generátor 

signálu).

Co můžete očekávat z naší strany?
Různorodou a zajímavou práci v oblas�  vývoje v automo� ve.
Podporu osobního rozvoje a vzdělávání (jazykové kurzy a odborná školení).
Pružnou pracovní dobu, 26 dní dovolené a další benefi ty.
Skvělý kolek� v, moderní prostředí a technologie na nejvyšší úrovni.
Místo výkonu práce: Hořice
Pokud Vás naše nabídka zaujala, neváhejte a pošlete nám svůj životopis, obratem se 
Vám ozvu a domluvíme se na společné schůzce, kde si řekneme více.

Více pracovních nabídek najdete zde:

Pro více informací o pracovních 
nabídkách zavolejte přímo 
Lence Vyhlídalové
na tel.: + 420 777 793 539

ALTRAN CZ, HOŘICE

AKČNÍ MODELY MG 

Nyní s bonusem až 90 000 Kč

Tel.: 481 595 200, www.autojunek.cz

MG ZS od 414 940 Kč MG HS od 599 940 Kč

Ko
m

bi
no

va
ná

 sp
ot

ře
ba

 1,
8 

- 7
,6

l/1
00

 k
m

, e
m

ise
 C

O
2 4

3 
- 1

74
 g

/k
m

 (d
le 

no
rm

y W
LT

P)
. Ú

da
je

 d
le 

sm
ěr

ni
c 

a 
na

říz
en

í E
U 

ne
bo

 p
ře

dp
isů

 E
H

K.
 O

br
áz

ky
 js

ou
 ilu

st
ra

tiv
ní

.

K ODB
ĚRUIHNED



9číslo 9

CO NOVÉHO V PIVOVARU?

18.30

21.00

23.00

Otevření areálu v 18.00
22. 9. 2023

Pořadatel si vyhrazuje 
právo na změnu programu 

Předprodej na podnikových 
prodejnách a ticketportal

260 Kč / na místě 360 Kč

Pivovar v Nové Pace si prochází v posledních letech ne zrovna 
jednoduchým obdobím. Na konci roku 2019 se prak� cky zasta-
vil obchod s Čínou a se šířením nemoci covid-19 do světa se 
začaly přetrhávat do té doby standardní dodavatelsko-odběra-
telské řetězce. Pokles poptávky u domácích zákazníků, ale i na-
příč světem, uzavírání podniků gastronomie, služeb, sportov-
ních klubů, zákaz pořádání kulturních akcí, nakonec i uzavírky 
celých okresů, to vše vedlo nejen ke ztrátám imunity z pohledu 
lidského zdraví, ale i k zásadním ztrátám fi nančním, ekonomic-
kým, a to v oborech, kam patří i pivovarnictví.
Válka na Ukrajině odstartovala další pokračování úbytku zahra-
ničních zákazníků, v tomto směru především ukrajinských, ale 
i ruských, včetně přerušení některých dodavatelských řetězců, 
kde bylo zapotřebí hledat adekvátní náhrady. 
Válku v Evropě patrně málokdo předpokládal, na změny 
v energe� cké koncepci v rámci zelené poli� ky EU se však pivo-
var dlouhodobě připravoval. Po modernizaci provozu sladov-
ny a přechodu na centrální vytápění hvozdu podnik vstoupil 
do dotačního programu na úsporu energií a ve třech etapách 
měl přejít na tzv. čisté fosilní palivo, zemní plyn. Plynový vyví-
ječ páry měl nahradit hnědouhelnou kotelnu.
V rámci první etapy plynofi kace kotelny byla vybudována pří-
pojka plynu a bylo připraveno výběrové řízení na dodavatele 
plynového vyvíječe páry. V průběhu výběrového řízení pří-
slušné úřady EU rozhodly, že plyn již nebude dále považován 
za zelené palivo a veškeré podpory rozvoje těchto technologií 
budou zastaveny.
Inves� ce byla takto zmařena, pivovar byl vyzván k vrácení do-
tace v rámci první tře� ny inves� čního záměru. Avšak vše špat-

né pro něco dobré. Lze stroze konstatovat, že české uhlí v ener-
ge� cké krizi pivovaru pomohlo, méně už však česká elektrická 
energie… 
Po čtyřech velmi turbulentních letech nastává příznivější doba. 
Dobře zafungovala diverzifi kace obchodních rizik, oživil se tu-
zemský prodej, osvědčil se model exportu v různých obalech 
do více zemí bez závislos�  na jednom, dvou zákaznících. Pivo-
var se připravuje na otevření sedmé podnikové prodejny. 
Podnik zvládl i díky podpoře města Nová Paka a Královéhra-
deckého kraje uspořádat, resp. především ufi nancovat každý 
rok několik kulturních akcí. V minulém roce se slavilo výročí
150 let od založení, každoročně i letos v květnu proběhly Má-
jové slavnos�  a již tradičně chystáme na ukončení letní se-
zony akci pod názvem Babí Léto. To je naplánováno na pátek 
22. 9. 2023 a těšit se můžete na skupiny RIMORTIS, SEVEN 
a KOMUNÁL. 
Tímto bychom rádi poděkovali všem svým zákazníkům, příz-
nivcům, přátelům, návštěvníkům, dodavatelům, díky kterým 
můžeme psát další kapitoly v historii Pivovaru Nová Paka a.s.

Ing. Jaromír Bulko

PRODEJ SLEPIČEK
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá,
Dominant všechny barvy, Green Shell – typu Araukana
a Dark Shell – typu Maranska, cena od 259 Kč/ks.

Prodej: 6. 9. a 6. 10. 2023
Nová Paka – u vlakového nádraží
/poblíž supermarketu/ – 16.25 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.
Doprava 189 Kč za celý nákup,
doporučujeme objednávat! 
Info: Po-Pá 9.00 – 16.00 hod., 
tel.: 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

LETECKÉ HAVÁRIE V OKOLÍ NOVÉ PAKY 1939–45
Převážnou část 2. světové války ležely Čechy v týlu okolních 
bojišť a jediným připomenu� m drama� ckých bojů byly letec-
ké operace, které se odehrávaly na českém nebi. Naši oblohu 
křižovala německá letadla, neboť hluboký týl s dokonalou 
předválečnou sí�  kvalitních le� šť představoval ideální mís-
to pro letecký výcvik. Intenzivní provoz denně doprovázely 
drobné nehody i fatální letecké havárie a nově zpřístupněné 
archiválie odhalují stále další smutné příběhy. Přesto je his-
torie letecké války nad naším územím plná různých omylů, 
neboť většina dokumentů zanikla v chaosu války.

Velitel Okresního četnického velitelství v Nové Pace por. Václav 
Petrák do služební knihy zaznamenal průběh kontrolní obchůz-
ky dne 10. července 1941. Ze stanice vyrazil v 11 hodin pěš-
ky po silnici na Starou Paku, kde ale obchůzku musel přerušit 
v důsledku nouzového přistání německého cvičného letadla 
u Pecky. Na vlastní motorce přijel na místo přistání v bramboři-
š�  mezi Peckou a Bukovinou. Na místě zjis� l, že se jedná o stroj 
Go 145 „zn. TN+NM", který pilotoval Hans Maier z Görlitzu. 
Letadlo přistálo pro poruchu motoru, ale nebylo poškozeno. 
Přivolané vojenské asistenci z Hradce Králové a Jičína se po-
dařilo letadlo opravit a v 21.25 hodin mohlo opět odstartovat. 
Okresní velitel využil příležitos�  a provedl ještě krátkou pro-
hlídku v četnické stanici Pecka a zpět do Nové Paky se vrá� l 
ve 2 hodiny po půlnoci.
Stroj Gotha Go 145 byl běžný, cvičný dvousedadlový dvou-
plošník poháněný motorem Argus As 10. Byl vyráběný od roku 
1934 v počtu přes 10 � síc kusů. Označení TN+NM zazname-
nané por. Petrákem byl nepochybně tzv. Stammkennzeichen 
(zkráceně Stkz.), kmenový kód malovaný velkými černými pís-
meny na trup letadla již ve výrobě, který odpovídá výrobnímu 
číslu (W.Nr.) 1099. Vedle stroje Gotha Go 145 Stkz. TN+NM byly 
bez dalších detailů zaznamenány ještě letadla s kódy TN+NN, 
TN+NR, TN+NS až TN+NT. Poznámka o pilotovi z Görlitzu uka-
zuje, že se zřejmě jednalo o příslušníka pilotní školy Flugzeug-
führerschule A/B 1 v Görlitzu.

Nad Kalským mlýnem, do zalesněné rokle na východním úbo-
čí vrchu Valy (489 m n. m.) se 13. října 1941 zří� l německý 
bombardér Heinkel He 111. Událost přímo sledoval kronikář 
Josef Mikulka st. z blízké obce Bezník a po válce v roce 1947 
ji zapsal do kroniky: „13. října 1941 spadl německý aeroplán 
za husté mlhy na Valech, byl na trosky rozbit a 3 osoby v něm 
byly na místě mrtvy, trosky z létadla se vzňaly. Na místo ne-
štěstí  dostavily se nejdříve ze zdejší obce ti to pánové, kteří byli 

tuto dobu na komisionálním šetření pod lesem ‚Homolkou‘, kte-
ří viděli a slyšeli pád jak se létadlo nárazem na stromy vzňalo. 
J.U.Dr. Machek z Hořic, Antonín Šeps z Lipnice u Dvora Králové, 
Emanuel Machek čp. 27, Franti šek Machek čp. 27, Josef Mikulka 
st. Josef Mikulka ml. č. 15 Josef Janák čp. 3, Franti šek Feise čp. 
2 Josef Jiřička čp. 10. O pádu létadla byla ihned vyrozuměna 
četnická stanice na Vřesníku, která dostavivše se na místo ihned 
telefonicky oznámila pád létadla německé posádce do Hradce 
Králové. Na místo kde letadlo spadlo seběhlo se z okolních obcí 
dosti  zvědavců. Pád létadla stal se mezi 10-11 hod. dopoledne. 
16. října Němci nechávají odvážeti  trosky z létadla na silnici 
ke Kalskému mlýnu." Podobně si událost zaznamenal historik 
Petr Pavel z Pecky: „V pondělí 13. října okolo 11 hodin dopoled-
ne spadlo do Festovy rokle německé letadlo. Asi mělo poruchu, 
hořelo. Valy v té době byly osvíceny sluncem a z údolí pod nimi 
stupal mlžný opar. Pilot zřejmě proto při hledání místa nou-
zového přistání špatně odhadl výšku lesních stromů. Tří nebo 
čtyřčlenná posádka zahynula. Zbytky havarovaného stroje se 
v okolí nacházely ještě několik let po události . Štěstí  přitom měl 
pan Festa, který to dopoledne v těch místech pásl svou kravku 
a chvíli před tí m ji odehnal na cestu k domovu."
Nejpřesnější zprávu by jistě poskytly archiválie četnické stani-
ce, která se v roce 1939 s úpravou státních hranic přemís� la 
do Vřesníku, ale k činnos�  četníků z Vřesníku se nic nedocho-
valo. Pouze okresní četnický velitel v situační zprávě z 15. října 
1941 informuje o událos�  nadřízený Okresní úřad v Hořicích, 
který jeho hlášení zapracoval do pravidelné měsíční situační 
zprávy z 16. října 1941 pro německý úřad Oberlandrat v Hradci 
Králové: „Dne 13.10.1941 v 1/4 12 hodin dopoledne se v obvodu 
četnické stanice Vřesník zříti lo německé dvoumotorové letadlo, 
přičemž zemřel pilot a dva příslušníci německého Wehrmachtu. 
Informováno bylo místní vojenské velitelství."
Zřícení letadla potvrzuje souhrnné hlášení Lu� fl o� e 4 nadří-
zenému úřadu Generalquar� ermeister Ob. Kdo. Lu� waff e. 
(Náčelník štábu Vrchního velitelství Lu� waff e) z 15. října 1941. 
V tabulce zanesený údaj uvádí dne 13. října 1941 zřícení bom-
bardéru Heinkel He 111 výrobního čísla (W.Nr.) 1162 od pilotní 
školy FFS C 14, ale jako místo zřícení je uvedeno „Fl.Pl.Prag-
-Gbell" (Flugplatz Prag-Gbell, le� ště Praha-Kbely). Rovněž jmé-
na členů posádky jsou uvedena nepřesně. Je uveden pilot Fw. 
Franz Ho� auer, palubní mechanik Fw. Hans Reese a jméno 
radisty Uff z. Fuchse je tužkou přeškrtnuto. Až doplňující archi-
válie z úřadu Generalquar� ermeister upřesňují, že se jednalo 
o stroj verze He 111B-2 s kmenovým označením DA+BA, kte-
rý se v 11.20 hodin zří� l v lokalitě „Kal bei Nová Paka". Údaje 
o posádce ještě zpřesňují osobní úmrtní karty. Pilot Franz O� o 
Ho� auer (*21. 4. 1921, Görlitz) má jako místo úmr�  uvede-
no „13.10.41, 11.20 25 km nordwestl.Königgrätz", starší hod-
nost "Fw.Flugzeugführ." je škrtnutá a přepsaná na „Leutnant". 
Iden� fi kační známku č. 817 obdržel během předchozího výcvi-
ku u 4./FAR 61, ale v době úmr�  byl příslušníkem „Flzg. Führ.
Schu.(C) 14 Prag-Gbell 2 Schü.Komp.". Údaje o pohřbu neby-
ly vyplněny. Palubní mechanik Fw. Hans Rehse (*23. 8. 1913, 
Hagen, Wes� alen) byl příslušníkem „Flzg� r.Schu.(C) 14 Prag-
-Gbell tech.Komp.", iden� fi kační známku č. 178 obdržel během 
předchozí služby u „13 (J.G.)J.R.4851.T.K." (Infanterie-Regiment 
485). Místo úmr�  „25 km nordwestl.Königgrätz" je škrtnuto 
a červenou tužkou přepsáno na „Vesnik". Údaje o pohřbu opět 
chybí. Poslední letec byl radista Uff z Xaver Tucher (*16.4.1920, 
Neresheim), také u jeho jména bylo místo škrtnuto a červeně 

Gotha Go 145 s nepřehlédnutelným označením kmenovým 
kódem (Stkz.) RP+NR na trupu



11číslo 9

přepsáno na „Vesnik". Podle úmrtní karty měl iden� fi kační 
známku č. 85 od „Lw.B.Btl.XXV./VII.2 Kp.", ale jeho současná 
příslušnost byla k „Flzg.� r.Schu.(C) 14 Prag-Gbell 2 Sch.Komp."
Podle nesourodé směsice pramenů posádku tvořil jen základní 
personál pilot Lt. Franz O� o Ho� auer a radista Uff z. Xaver Tu-
cher z 2. Schülerkompanie a mechanik Fw. Hans Rehse z pod-
půrné Technischekompanie pilotní školy FFS C 14 a na palubě 
nebyli žádní leteč�  žáci. 
Budoucí škola pro piloty vícemotorových letadel Flugzeug-
führerschule C 14 vznikla původně v prosinci 1939 jako FFS C 
Ohlau na základně Ohlau v Dolním Slezsku (dnes polská Oława), 
ale záhy v lednu 1940 obdržela již standardní označení FFS C 14. 
Když se v červnu 1941 přesunula na le� ště Praha-Kbely, velel 
jednotce Obstlt. Kurt von Haustein. Během působení v Praze 
přišla FFS C 14 při haváriích až o třicet letadel, ale právě pod-
zim 1941 byl nejtragičtější. Po ztrátě prvního letadla 13. října 
u Vřesníku, se 23. října u Berlína zří� l Junkers Ju 88 s tříčlennou 
posádkou a 20. prosince 1941 se dvě letadla Ju 88 a He 111 
i s posádkami zří� la na Šumavě.
Celokovový, dvoumotorový Heinkel He 111 byl základním bom-
bardérem německého letectva Lu� waff e, celkem bylo vyrobe-
no asi 7 � síc kusů. Nejstarší verze He 111B-1 a B-2 s motory 
Daimler-Benz DB 600 vyráběla během roku 1937 společně fa. 
Ernst Heinkel Flugzeugwerke Rostock-Marienehe a Norddeut-
sche Dornier-Werke Wismar. Celkem vzniklo 413 kusů a právě 
blok výrobních čísel 1003-1265 včetně W.Nr. 1162 realizovala 
fa. Dornier. To potvrzuje recentní nález kovového š� tku s ná-
pisem „Dornier Werke Wismar Lizenz Heinkel", který zároveň 
obsahuje kolonku s vyraženým výrobním číslem W.Nr. 1162.

Další nouzové přistání se odehrálo 27. května 1944. Ranní hlá-
šení německého Velitelství pořádkové policie v Praze ze dne
29. května 1944 obsahuje seznam pě�  případů havárií němec-
kých letadel sestavený dle četnických hlášení došlých mezi 
27.–28. květnem. Jednou ze zaznamenaných zpráv je: „Flug-
zeugnotlandung - 27.5.44: Lu� waff enfl ugzeug PÜ 181 BUOA 
bei Neu-Paka, Bez. Jitschin. Treinstoff mangel." (nouzová přistá-
ní – 27.5.44: letadlo Lu� waff e PÜ 181 BUOA u Nové Paky, okres 
Jičín. Nedostatek paliva.)
V textu zprávy lze snadno rozeznat běžný typ Bücker Bü 181 
Bestmann. Šlo o moderní dvoumístný cvičný letoun poháněný 
čtyřválcovým motorem Hirth HM 504, se kterým dosahoval 
max. rychlos�  215 km/h.
Od roku 1939 byl v počtu asi 5900 kusů vyráběn v nové továrně 
Rangsdorf u Berlína, dalších několik stovek kusů vyrobila býva-
lá čs. fi rma Zlín v Otrokovicích a sedm set kusů dodal holand-
ský Fokker. Pouze označení BU+OA, nepochybně opět opsané 
četníky z trupu letadla, je neobvyklé. Počáteční písmena BU 
byla zkratkou používanou továrnou Bücker Rangsdorf a prav-
děpodobně se tedy nejedná o standardní Stkz., ale o Über-
führungskennzeichen (zkráceně Ükz.), krátkodobé označení le-
tadel pro přelet z továrny k jednotce. Po zavedení individuální 
Stkz. v roce 1939 ale ztra� lo význam a jeho přítomnost na le-
tadle v květnu 1944 u Nové Paky je proza� m nevysvětlenou 
raritou.

Během osvobozování regionu 7.–9. května 1945 došlo k po-
sledním leteckým střetnu� m. Za� mco se německá letadla 
snažila uniknout na západ, přes Krkonoše pronikaly sovětské 
bombardéry 2. letecké armády a mezi Trutnovem a Turnovem 
došlo k několika soubojům. Květnové událos�  bohužel četnic-
ké relace nepopisují, neboť většina četníků už ak� vně působi-
la v odboji. Ale v lednu 1976 zaznamenal pardubický badatel 
Zdeněk Bičík vzpomínky Jaroslava Riedla, který na konci války 
z Nové Paky pozoroval „2 stí hačky Spitf ire, jak pronásledovaly 
jeden Me 189 Rahm, který sestřelily v prostoru Jičína". Jistě lze 
očitému svědkovi prominout drobné nepřesnos�  (nad Čecha-
mi s� hačky Spi� ire nelétaly, resp. jen zcela ojediněle, ale v po-
válečném období se staly symbolem západních letadel), jinak 
jde o uvěřitelný příběh. Sovětš�  s� hači skutečně nárokovali
8. a 9. května 1945 sestřelení dvou německých Focke-Wulf FW 
189. Jednalo se o průzkumné stroje, které si pro zvláštní, neza-
měnitelnou dvoutrupou konstrukci vysloužily u českého oby-
vatelstva přezdívku „rám". Koncem války se do Čech s FW 189 
stáhly dva bojové útvary spadající pod Lu� fl o� e 6. V polovině 

Stroj Heinkel He 111 W.Nr. 1162 s jasně čitelným označením 
DA+BA zachyti l vojenský fotograf na letecké základně

Praha-Kbely někdy během léta 1941 

Podobný stroj Heinkel He 111B W.Nr. 1120 s označením DA+AZ 
se zříti l 15. července 1941 na obytný dům v Jenči nedaleko 

leti ště Praha-Ruzyně. Již předtí m měl stroj menší nehodu, když 
v Ruzyni musel nouzově přistát bez podvozku

Několik veteránů Bücker Bü 181 je dosud v provozu, na obrázku 
stroj v podobě z roku 1944 s označením klasickým Stkz. TP+WX 

od letecké školy FFS A/B 32 z Pardubic



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SKAUTSKÝ TÁBOR BÍLÝ MLÝN 2023
Tak jsme zase po dvou letech navš� vili 
naše oblíbené tábořiště Bílý Mlýn u obce 
Šidlákov, která se nachází nedaleko Po-
běžovic na okraji Českého lesa. Strávili 
jsme zde patnáct slunných dní na začát-
ku července. Kromě mimořádně pěkné-
ho počasí, déšť nás navš� vil jen dvakrát, 
byl letošní rok úspěšný i z pohledu úrazů. 
Tento tábor se téměř nikdo nezranil. 
Všechny dny jsme užili plnými doušky 
a využili jsme je, jak jen se dalo. Během 
prvního týdne jsme vyrazili na výlet, při 
němž jsme se prošli krásnou přírodou 
a v ohromném horku se ochladili cestou 
lesem. Ve druhé polovině se náš tábor 
rozdělil na dvě čás� . Skau�  a skautky byli 
během nedělní noci vysazeni nedaleko 
zříceniny Starý Herštejn, odkud se dále 
vydali na padesá� kilometrovou štreku 
od koupaliště ke koupališ� . Někteří si 
tuto trasu zcela dobrovolně prodloužili 
o dalších dvacet kilometrů. Naše světlu-
šky a vlčata v pondělí odpoledne vyrazily 
směr Poběžovice, kde na ně čekalo kou-
pání v přírodním koupališ� . Obě skupiny 
se vrá� ly v průběhu úterního odpoled-
ne. Tedy � , kteří se rozhodli svou trasu 
prodloužit, se do tábořiště vrá� li až krát-
ce před půlnocí.
Celý náš tábor nás provázeli dva pirá� , 
kteří nás zajali na své palubě. Dě�  plnily 
úkoly, pomocí nichž se jim podařilo na-
sbírat truhlici plnou zlata. Naštěs�  byly 

dě�  šikovné, podařilo se jim zbavit palu-
bu prokle� , a my se tak mohli vrá� t zpět 
plní zážitků a natěšení na tábor, který 
nás čeká příš�  rok.

Za Novopackou dvojku
Věra Macháčková – vedoucí tábora

dubna 1945 se do severních Čech přesunula Nahau� lärungs-
gruppe 15, která disponovala noční 12. /13 (Nacht) s 5–8 stroji 
FW 189 (označení jednotky bylo zkráceným názvem původní 
12. Nachtke� e Au� lärungsgruppe 13). Nejprve byla v Hradci 
Králové, od 21. dubna působila z Jaroměře. Na severní Moravě 
se v březnu 1945 rozmís� la ještě Nahau� lärungsgruppe 2, jejíž 

samostatnou součás�  byla opět noční průzkumná 1./31 (Na-
cht). 
Žádný dokument nebo kronika sestřel a zřícení německého le-
tadla v posledních dnech války v blízkos�  Nové Paky neuvádí, 
řada pramenů ale zanikla v chaosu války. V širším okolí zazna-
menal obdobné, drama� cké událos�  z května 1945 přednosta 
dopravního úřadu Josef Návesník v Ostroměři. Tento bývalý 
důstojník čs. armády se ujal velení revoluční skupiny, která 
7. května 1945 na nádraží v Ostroměři zajis� la německý vlak 
s pro� letadlovými děly. Následující den skupina děla ak� vně 
použila pro�  hlídkujícím německým letadlům: „…v odpoledních 
hodinách tohoto dne objevila se nad Ostroměří a nad pohořím 
Chlum 2 německá letadla, která snesla se tak nízko, že se téměř 
dotýkala vrcholků stromů. Proti létadlová děla na pancéřovém 
vlaku je napadla a zdálo se, že jedno z nich je poškozeno, neboť 
začalo klouzavým letem snášeti  se dolů. Přistálo kdesi za Bašni-
cemi. Byla to letadla výzvědná mající za úkol zjisti ti  naše posice 
a sílu."

Nejasné okolnos�  posledních leteckých bojů nad Novou Pakou 
ukazují, že je stále co objevovat. Najde se snad ještě pamět-
ník, který osobním svědectvím doplní další detaily uvedených 
drobných, ale neobvyklých událos�  z naší historie?

Jan Vladař

Charakteristi cká konstrukce stroje Focke-Wulf FW 189 
umožňovala jeho rychlou identi fi kaci



13číslo 9

Máme tu prázdniny, a s nimi i skautský 
tábor tře� ho oddílu Nové Paky. Vlakem 
vyrážíme směr Vortová u Hlinska. Již mi-
nulý rok jsme zde tábořili a těšíme se 
na příjemné a známé prostředí. Jak to 
tak bývá, naším prvním úkolem je po-
stavit celý tábor, abychom měli příš� ch 
čtrnáct dní kde bydlet. Kuchyň a jídelna 
jsou již postavené našimi rovery a pár 
vedoucími, kteří sem přijeli o několik 
dní dříve na „stavěčku“. V neděli vyráží-
me do spřáteleného tábora Kameniček 
na mši svatou. Dalším počinem neděle 
je i první táborový oheň, při kterém se 
dozvídáme, do jakých družin budeme 
po celý tábor rozděleni. To jsme se do-
zvěděli pomocí scénky, kterou si pro nás 
připravili roveři. Ti se převlékli do kostý-
mů kmene Zulu, což je také téma celotá-
borové hry. Pondělí je dalším zajímavým 
dnem. Nejen, že se vztyčuje stožár a po-
prvé tento tábor se vyvěšuje vlajka, ale 
také probíhají přestupové rituály. Svět-
lušky a vlčata přecházejí ke skautkám 
a skautům. Také od svých družin odchází 
jeden skaut a jedna skautka. Ti však pře-
stupují k roverům a rangers. Jsou odve-
zeni z tábora. Maty má za úkol dojít zpět 
do tábořiště, za� mco já jsem ponechána 
v lese, kde mám přemýšlet nad dopisem, 
který jsem dostala. Poté čekám na Ma-
tyho u ohně v tábořiš� . Zbytek tábora 
probíhá celkem normálně. Každý den 
pracujeme na tom, abychom se zde měli 
dobře. Také každý den máme zábavu 
ve formě „celotáborovky“. Během té si 
dě�  vytvářejí své postavy, které násled-
ně rozvíjejí pomocí každodenních ak� -
vit. Druhou neděli přijíždějí rodiče, pra-
rodiče a další návštěvy. Celé odpoledne 
nás těší svou přítomnos� . 

V pondělí to s námi však začíná jít z kop-
ce. Objevují se zde první nemocní a až 
do konce tábora někteří leží ve stanech 
či venku ve s� nu. Kvapně se blíží konec 
tábora. Hrají se další táborové hry, jako 
třeba hon na lva. Vyrábějí se bojové š� -
ty, dě�  si vaří vlastní večeři a také probí-
hají arény. V arénách dě�  soutěží o body 
do „táborovky“ a je to ak� vita na celé 
odpoledne. Najednou je tu poslední 
den. Staví se závěrečný táborák a boura-
jí se věci, které tady nebudeme nechá-
vat pro pardubické skauty. Také probíhá 
závěrečná „táborovka“. Dě� , které bojují 
za Zuly, se snaží porazit britské vojáky, 
které zastupují roveři a rangers. Dopadá 
to příznivě. Dě�  se zbavují britských ko-
lonizátorů a jsou za to večer odměněny 
diplomy a cenami. Večer se také zůstá-
vá u ohně a až do noci se zpívá, tancuje 
a prostě si to užíváme. Ráno se všichni 
balíme. Nakládáme věci na vozík a odjíž-
díme směr Nová Paka. Zde se radostně 
potkáváme s rodiči. Máme za sebou dal-
ší skvělý tábor a já se již těším na příš� . 

Mariana Horáková (Čmelka)

SKAUTSKÝ TÁBOR 3. ODDÍLU

KOMINÍK
Patrik Šulc

Frézování, vložkování, revize,
kontroly a čištění spalinových 
cest

mobil: 731 805 571
e-mail: patasulc@seznam.cz



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VYZNAČENÍ CESTY K NOVOPACKÉMU VODOPÁDU
Novopacký vodo-
pád (nebo také 
Sýkornické vodo-
pády) se nachází 
asi 4,5 kilometru 
od náměs�  v Nové 
Pace směrem 
na severovýchod. 
Řečí mého vnouč-
ka je to spíše ta-
kový „mini pidi“ 
vodopádek. Voda 
sice teče z výšky 
téměř 8 metrů, 
ale pokud není 
zrovna po deš� , 
tak je jí tam méně, 
než když otevře-
te naplno vodo-
vodní kohoutek. 
Nejkrásnější je vodopád v době tuhých 
mrazů, kdy se mění na ledopád. Nad vel-
kým vodopádem je ještě jeden polovič-
ní. Ten je však hůře přístupný. V každém 
případě je návštěva vodopádu, spojená 
s procházkou krásnou přírodou, příjem-
ným zážitkem. V každém ročním obdo-
bí vodopád vyhledává spousta turistů. 
Ne všichni ale dorazí až k němu. Vím, 
že v době GPS se dá dojít kamkoliv, ale 
na víkendové procházce se většině lidí 
čučet do mobilu nechce. 
Výbor pro životní prostředí při Měst-
ském úřadu si jako jeden z cílů stanovil 

značení cesty k vodopádu obnovit, a po-
moci tak turistům vodopád snadněji na-
lézt. Cest samozřejmě existuje několik. 
Asi nejfrekventovanější je ta od hotelu 
ve Š� kově. Tato cesta byla vyznačena již 
několikrát. Je zde ale několik míst, kde 
značení z různých důvodů chybí. Hlavně 
posledních pár stovek metrů je hodně 
nepřehledných. 
Patronaci nad celou akcí si vzala Střed-
ní škola gastronomie a služeb. Studen�  
oboru truhlář nejprve vypracovali ná-
vrh značek. Potom vyrobili prototyp 
a po schválení vysoustružili 30 bytelných 
modřínových šipek. V rámci EKO dne pak 

šipky rozmís� li podle 
předem připravené-
ho plánu. Všechny 
stávající šipky uka-
zující správný směr 
ponechali. V příš� ch 
letech budou šipky 
postupně vyměňovat 
nebo doplňovat. 
Doufám, že nyní je již 
cesta značená dosta-
tečně a nikdo již ne-
bude bloudit. Pokud 
by měl někdo ještě 
návrh na doplnění, 
může kontaktovat 
buď SŠGS Nová Paka 
nebo odbor životního 
prostředí. 

Přeji hezkou procházku.

Ivan Sehnal



15číslo 9

JÍDLOBRANÍ VE STONOŽCE
Dalším ročníkem fes� valu plného skvělého jídla, pi�  a zá-
bavy pro dospělé i dě�  opět podpoříme malou Adélku 
Somolovou z Nové Paky, která má opožděný psychomo-
torický vývoj. Můžete se přijít bavit a zároveň tak přispět 
na dobrou věc. Navíc lze sbírku pro Adélku podpořit jakou-
koliv částkou, kterou můžete posílat na účet spolku Srd-
cekvítek, číslo účtu 2901771063/2010 nebo uhradit přímo 
na místě konání fes� valu. V sobotu 16. září se budeme těšit 
na společně strávený den.

Michaela Militká

Pozvánka odboru KČT v Nové Pace 

Odbor KČT v Nové Pace pořádá dne 16. září 2023
58. ročník 

Novopackých turis� ckých pochodů
se startem a cílem v Junácké klubovně. 

Rozpis s délkou jednotlivých tras bude k dispozici
při prezenci na pochod.

K účas�  zveme všechny milovníky volného pohybu
v přírodě. 

Sportu a turis� ce zdar! 

Za KČT Václav Kulhánek

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu.

Text v rozsahu 1,5–2 str. spolu se 3–4 fotografi emi posílejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi
na mail: d.polman@seznam.cz. Těšíme se na Vaše příspěvky!



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V období covidu stál před výlohou knih-
kupectví velký, statný muž. Měl dlouhé 
prošedivělé vousy a vlasy. Byl jakoby bo-
lestně přihrblý a velmi smutně se díval 
do výlohy. Musela jsem otevřít a zeptat 
se: „Něco potřebujete?“ Narovnal se 
a řekl: „Já bych potřeboval knížky…“ Tak 
jsem poznala Jaroslava Monte Kvasnicu. 
Podívala jsem se do jeho knih a přiznám 
se, že jsem užasla, jaký člověk jezdí mezi 
nás do Nové Paky.

Můžete nám prozradit, jak jste se do-
stal do našeho kraje?
To je jednoduché: Manželčin syn, žijí-
cí v zahraničí, má zde chalupu, takže ji 
dlouhodobě a rádi využíváme.
Jaký je váš rodný kraj, kde jste trávil 
dětství a kde v současné době žijete?
Narodil jsem se v Brně a krajem mého 
dětství byl Moravský kras, Vysočina a Je-
seníky. V mládí jsem se intenzivně vě-
noval sportům na úrovni reprezentace, 
ale vždy mě nejvíce přitahovala příroda. 
Nyní s manželkou žiji v Brně v půvabné 
lokalitě Kamenná kolonie, což je rázovitá 
„vesnička“ uprostřed velkoměsta.
Co jste dělal?
Po studiích na fi lozofi cké fakultě U.J.E.P. 
(později Masarykovy) univerzity v Brně 
(obor: češ� na - bulharš� na) jsem pra-
coval jako manažer divadel a hudebních 
skupin, jako dělník při archeologických 

vykopávkách, jako závozník, horský no-
sič ve Vysokých Tatrách, textař a repor-
tér v celé řadě deníků a časopisů. Také 
jsem déle pracoval na Aljašce jako trenér 
severských tažných psů, které jsem při-
pravoval na nejtěžší závody psích spře-
žení – na Iditarod a Yukon Quest. Také 
jsem pracoval jako redaktor, scénárista 
a režisér Cable Plus (jsem autorem ně-
kolika desítek scénářů publicis� ckých 
fi lmů, které jsem i režíroval) a později 
jsem byl sportovní redaktor v TV Nova 
pro Jižní Moravu. Od roku 2002 jsem spi-
sovatelem a reportérem na volné noze.
Kdy jste začal psát a vydávat?
Publikovat jsem začal od patnác�  let. 
V roce 1978 jsem vydal v nakladatelství 
Blok básnickou sbírku Zá� ší s hadem. 
V roce 2002 v nakladatelství Dona knihu 
Běh s vlky aneb Canicross (o canicrossu, 
skijőringu, dogtrekkingu, dog-packingu 
a pulce). V roce 2009 vydalo nakladatel-
ství Élysion knihu Krajina s vlky – Rapso-
die šedých s� nů, v témže roce Krajinu 
s vlky - Honba za přízrakem Gévaudanu, 
v roce 2011 knihu Jantarové oči a v roce 
2013 Vlci přicházejí s větrem. Od té doby 
vyšla i druhá vydání mých „vlčích“ knih. 
V letošním roce vyjde závěrečný svazek 
mé vlčí pentalogie. V posledních dese-
� le� ch se naplno věnuji volné publicis-
� cké a spisovatelské tvorbě ve „vlčích“ 
evropských a asijských krajinách. Jsem 
duchovním otcem projektu Terra lupo-
rum (Krajina vlků), která si vytkla za cíl 
rehabilitovat vlka v očích veřejnos� , 
spolupracuji s „vlčími hlídkami“ hnu�  
DUHA a se správou Chráněné krajinné 
oblas�  Beskydy na mapování výskytu 
velkých šelem a jsem rovněž členem 
Czech Word Friend Associa� on. Byl jsem 
kmenovým autorem časopisů Psí kusy, 
Fauna, Dobrodruh a Svět psů. Píšu (nebo 

jsem psal – mnohé již bohužel zanikly) 
reportáže odborné i publicis� cké člán-
ky a eseje do časopisů Pes přítel člověka 
a Psí sporty v časopise Dog trail, History 
revue, Lidé a země (i ve slovenské verzi), 
Outdoor, Koktejl, Příroda Wildlife, 100+1 
zahraniční zajímavost a na interneto-
vém portálu iDnes atd. Rovněž publikuji 
ve slovenském časopise Život so psom, 
v Kynologické revue a v americkém časo-
pise Sled Dog Sport.
Musel jste za vlky hodně cestovat?
Samozřejmě. Naštěs�  jsem byl výkon-
ným horolezcem, takže jsem se zúčastnil 
řady horolezeckých expedic a trekkin-
gových výprav např. na Kavkaze, Pamí-
ru, v Himalájích, Ťan Šanu, Karpatech, 
Alpách a Pyrenejích, v Sierra Nevadě, 
na Sibiři, Kamčatce, Aljašce, Yellowstonu 
apod. Samozřejmě všude jsem se věno-
val pozorování a studiu vlků. Kde to situ-
ace dovolovala, byli mi na o cestách vždy 
společníky i psi. Kynologií se ak� vně za-
bývám již více než půl stole� .
Napsal jste tolik knih o vlcích, jde je 
stručně charakterizovat?
Knihy nebo vlky? Knihy je nutno přečíst. 
Vlci jsou fascinující tvorové, vysoce so-
ciální bytos�  s neuvěřitelně dokonalou 
vnitrodruhovou komunikací; jsou to 
šelmy, které obdivuhodně spolupracují, 
mají obrovskou schopnost empa� e, jsou 
dokonalými rodiči, obětavě se starají 
o zraněné a přestárlé druhy… Hovořit 
o nich lze donekonečna.
Často se říká, že se lidé bojí toho, co 
neznají. Pla�  to také o lidském strachu 
z vlků?
Nesporně. Syndrom Červené karkulky 
v myslích lidí stále přežívá. Celoživotně 
se snažím vlky zbavit jejich démonizo-
vání. Někdy mám ale pocit, že je to boj 
s větrnými mlýny...

JAROSLAV MONTE KVASNICA: NOVÁ PAKA, VLCI A KNIHY



17číslo 9

Kde jste byl ve vašem životě nejraději? 
Čeho si nejvíc vážíte, co je pro vás osob-
ně nejdůležitější?
Krajinou mého srdce je Aljaška. Ale mi-
luji mnoho míst, kam mě osud zavál. 
V posledních letech je to právě demar-
kační čára Českého ráje a Podkrkonoší, 
tudíž širší okolí naší chalupy. Čeho si nej-
víc vážím? Asi svobody, samoty, pravdy 
a především nedotčené přírody, které je 
bohužel na planetě Zemi již jako šafrá-
nu. Podle svých sil a možnos�  se snažím 
pro divočinu udělat, co se dá. A co je pro 
mne nejdůležitější? Určitě zdraví a moje 
žena. A také moje vlčanda Taiga, která 
mě doprovází na každém kroku, a která 
mně pomáhá při sledování vlků. A rov-
něž místo pro tvorbu a sny. Ono místo 
jsem nalezl ve vašem kraji.

Jak se vám líbí naše „červenice“ hlína, 
která je prý znamením kraje, kde se 
dobře píše a vyvěrají mnohé inspirace. 
Myslíte si, že tak opravdu působí? Píše-
te tady?
Krajinu „červenice“, náprstníků a zkame-
nělého dřeva jsem si upřímně zamiloval. 
Samozřejmě tu píšu, právě zde jsem prá-
vě dokončil svou poslední knihu, ostatně 
bez psaní nevydržím ani jediný den. Je to 
pro mne droga, posedlost… Tato krajina 
mě inspiruje, sotva otevřu dveře cha-
lupy. Miluji kráčet místy mých mistrů – 
Karla Hynka Máchy, Karla Jaromíra Erbe-
na, Karla Václava Raise, Eduarda Štorcha, 
Josefa Váchala, Karla Zemana...
Připravujeme setkání s vaším vyprávě-
ním. Co bude jeho hlavním tématem?
Odpovím na vše, co budu vědět. Mým 

hlavním tématem jsou však bezesporu 
vždy vlci. Vlk je mým alter ego.

Dovolujeme si vás pozvat 24. října 
od 18 hodin do Auly Gymnázia a SOŠPg 
v Nové Pace na přednášku Jaroslava 
Monte Kvasnici na téma: Vlci v krajině, 
která bude doplněna promítáním. 

V Našem knihkupectví nabízíme knihy 
Jaroslava Monte Kvasnici: Krajina s vlky: 
Honba za přízrakem Gévaudanu a další 
díl Rapsodie šedých s� nů, Jantarové oči. 
Zároveň si můžete již předem zakoupit 
vstupenku za 50,- Kč. Těšíme se na vás. 

B. Korbelářová
Autorka fotografi í: Lucia Drietomská

RADKA SVATOŠOVÁ:
DOMÁCÍ SOBĚSTAČNOST
Možná jste byli také na jejich přednáškách pořádaných 
Obecním úřadem ve Staré Pace a v Úbislavicích. Z vlastní 
zkušenos�  vyprávěla o bylinách, které je možné používat 
po celý rok.

Radka Svatošová se věnuje bylinkářství z hlediska původ-
ních slovanských tradic. Zabývá se používáním místních 
bylin v léčitelství, v kuchyni a v kosme� ce. Od roku 2017 
připravuje pravidelná povídání o bylinách pro český rozhlas 
a své texty publikuje v měsíčníku Regenerace. Jejím inspi-
rátorem a nyní i blízkým spolupracovníkem je Vláďa Vitá-
sek. Je zakladatelkou bylinkové školy Zelená louka. 

V současné době vydala knihu Domácí soběstačnost, která 
je určena všem, kteří mají jen menší zahrádky anebo okno 
v paneláku a snaží se žít zdravě a co nejvíc soběstačně. 
V knížce Radka Svatošová představuje recepty na hotové 
pokrmy, ale hlavně recepty na zdravé domácí polotovary, 
které vám mohou usnadnit vaření. Seznámíte se se zásada-
mi bezpečné konzumace planých rostlin a s � py, vychytáv-
kami a návody na jejich zpracování. Využijete i zkušenos�  
našich předků, kteří byli s přírodou mnohem více propoje-
ni. Zjis� te, jak bylinky zpracovat na horší časy, a díky tomu 
si vytvoříte vlastní domácí lékárničku.

Radka Svatošová osobně představí svoji novou knihu
Domácí soběstačnost při přednášce v úterý 10. října

od 17 hodin v aule Gymnázia a SOŠPg.

Předprodej vstupenek (50 Kč) v Našem knihkupectví.
Těšíme se na setkání s vámi a prosíme o předání pozvánky 
vašim přátelům a známým.

B. Korbelářová

IVA TRHOŇOVÁ: DOKUD PEČU, ŽIJU!
Znáte z ČT 13. komnata Ivy Trhoňové a skvělých pekařských kuchařek

Čtvrtek 21.9.2023 16 hodin 

Sál KC v kulturní části Novopackého kláštera
Vstupenky předprodej Naše knihkupectví 50,- Kč

Součástí setkání bude soutěž o nejlepší kváskové nebo kynuté pečivo.

Zapojte se do soutěže a vyhrajte knihu Ivy Trhoňové!

Mediální partneři setkání:



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

T. J. Sokol Nová Paka
pořádá pro veřejnost

v úterý 19. zářív úterý 19. září 20232023
na Letním stadionu 

Pro věkové kategorie  :  
1. 2020 a mlad. 2. 2018-19  3. 2016-17  4. 2014-15  5. 2012-13  6. 2010-2011

Časový pořad:
15:00  prezence
15:30 slavnostní nástup
15:45 start závodů

překážky 50 m (1. kategorie s rodičem bez doteku)

běh na 100 m (1. kategorie 50 m s rodičem bez doteku)

hod míčkem
skok daleký (1. - 2. kategorie snožmo z okraje rozběžiště)

17:00 přespolní běh lesoparkem 



19číslo 9

POMOC V NOUZI NENÍ 
PROJEV SLABOSTI, ALE SÍLY
Centrum Orion v Rychnově nad Kněžnou podporuje rodiny 
s dětmi s posti žením. Zapojit se do pomoci pečujícím může-
te i Vy – např. stát se hosti telem v projektu Homesharing!

Tomáš - třice� letý mladý muž se zájmem o všechno ko-
lem sebe, včetně toho, jestli už místní „jezeďáci“ konečně 
sklidili obilí. A jeho o něco mladší kamarád Fanda, vášnivý 
fotograf a skutečný borec v práci s počítačem. Ač jsou kaž-
dý úplně jiný, mají docela dost společného. Třeba invalidní 
vozík, na který jsou celoživotně upoutáni. A protože mají 
pos� žené i ruce, prak� cky ve všech úkonech sebeobslu-
hy jsou odkázáni na pomoc svých blízkých nebo asistentů. 
Přesto chtějí žít naplno, jak jen to jde.
Společné mají také to, že oba vyrůstali a dosud žijí doma, 
ve své rodině. Myslím, že není příliš ob� žné udělat si před-
stavu, jakou zátěž to pro ni znamená. Ale mnohem těžší 
je představit si, jak tato zátěž prověřuje houževnatost 
všech aktérů den za dnem, rok za rokem, dese� le�  za de-
se� le� m... Pečující rodiče (a sourozenci atd.) zoufale bojují 
s hrozbou vyhoření a rozkladu domácího zázemí. V takové 
situaci má každá pomoc cenu zlata.
Centrum Orion v Rychnově nad Kněžnou jako nezisková 
organizace, kterou před 25 lety spoluzakládaly mamin-
ky tehdy malých dě�  s pos� žením, se dlouhodobě snaží 
o koncepční práci s těmito rodinami zahrnující nejen kvalit-
ní individuální péči o pos� žené osoby, nýbrž také podporu 
celé rodiny, kterých má v péči více než stovku. Klíčovým 
posláním Orionu je postupné osamostatňování dě�  a mla-
dých dospělých osob se zdravotním handicapem. Jedná 
se o komplex činnos�  zahrnující i přípravu na samostatné 
bydlení. V pronajatých prostorách jsme vybudovali plně 
bezbariérové zázemí, kde si klien�  postupně zvykají na po-
byt mimo rodinu – a to i přes noc, nebo třeba celý víkend. 
Doma si za� m všichni odpočinou, naberou nové síly, zařídí 
co je potřeba, nebo se jen chvilku věnují sami sobě, jeden 
druhému… Finálním cílem je připravit klienty na to, že jed-
nou budou žít mimo primární domov (samozřejmě s pod-
porou asistentů).
Součás�  tohoto scénáře je také originální způsob odleh-
čení, o který projevují zájem i další pečující rodiny z celé-
ho Královéhradeckého kraje. Jmenuje se „homesharing“ 
a jak název napovídá, stojí tato ak� vita na solidární po-
moci v přirozené komunitě. Hos� tel (rodina či jednotlivec) 
po důkladné přípravě „sdílí domov“: bere si pos� žené dítě 
pravidelně do péče na domluvenou dobu. Společně trá-
ví čas, jdou na procházku, uvaří si oběd, hrají si atd. Dě�  
s pos� žením si zvykají na jiné prostředí, získávají nové vzta-
hy, kamarády, ale také zkušenos�  a dovednos� , učí se být 
mimo rodinu. Hos� telům přináší homesharing radost a po-
cit zodpovědnos�  a užitečnos�  - že něco udělali proto, aby 
se nám všem žilo lépe. A pečující rodina? Homesharing jí 
přináší odpočinek, možnost vydechnu� , načerpání nových 
sil, chvilku jen pro sebe... Celý tento proces přitom probíhá 
pod „deštníkem“ zastřešující organizace – v našem kraji je 
to Centrum Orion.
K tomu, aby homesharing fungoval, je nezbytný jeden ne-

nahraditelný element: hos� telé! Právě v okolí vaší obce/
města stále hledáme lidi ochotné pomoci rodinám s pos� -
ženými dětmi, které čekají, vyhlížejí...
Přidejte se k homesharingu i vy! Pojďme společně udělat 
něco pro lepší svět. Každý zlomek lásky, který do toho vlo-
žíme, se nám mnohonásobně vrá� , dodá nám novou ener-
gii... Protože solidarita není projevem slabos� , ale síly.
Vše potřebné se dovíte na webových stránkách Centra Ori-
on: www.centrum-orion.cz/homesharing. Předem děkuje-
me třeba i jen za to, když ve svém okolí povíte o homesha-
ringu lidem, které by mohl zajímat.
Za Centrum Orion, z.s.

Jirka Raichl



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘEDSTAVUJEME VÁM

MUDr. TOMÁŠ ROUČKA
Je to již nějaká doba, kdy jsem MUDr. To-
máše Roučku potkával ve městě, jak 
pochoduje bez ohledu na počasí dlou-
hým krokem a zpravidla lehce oblečen. 
To jsem zdaleka netušil, že vedle své lé-
kařské činnos�  a koníčka genealogie je 
také dlouholetým členem Klubu českých 
turistů a také ak� vním sportovcem. Ale 
o tom později. Když jsem se s doktorem 
Roučkou sešel na redakční radě Achá-
tu, zíral jsem, jak podrobně zná mnohé 
lidi. Taženo i do hlubší historie. Myslím 
v dobrém slova smyslu. Ale pak jsem 
se dověděl, že lékařskému povolání se 
věnuje v Nové Pace již čtvrtá generace 
jeho rodiny. To samo o sobě je výmluv-
né. To není vše. Praděda MUDr. T. Rouč-
ky byl 1. starostou města v samostat-
ném Československu, prapraděda Josef 
Jampílek byl prvním fotografem v Nové 
Pace. I když žádný předek nevlastnil vý-
robní prostředky, přesto dostal v posud-
ku ze střední školy vyjádření, že pochází 
z buržoazní rodiny. A bylo „vymalováno“.
Jak život šel dál, po maturitě pracoval 
jak zřízenec v nemocnici v Praze, dále již 
bez větších problémů vystudoval me-
dicínu. Vedle své lékařské činnos�  se 
věnuje v Nové Pace i jiným ak� vitám. 
V městském zastupitelstvu je s výjimkou 
čtyřleté přestávky od roku 1993 dosud 
a v této funkci zažil pět starostů. Letos 

byl podruhé vyhlášen mezi nejlepšími 
sportovci města, přestože – pro zajíma-
vost – na základní škole, kde se tehdy 
hodno� lo především cvičení na nářadí, 
měl většinou trojku z tělocviku. Ale to už 
odvál čas. 
Od malička přitahovaly Dr. Roučku vytr-
valostní ak� vity. Z počátku chodil s ro-
diči pěšky z Paky do Jilemnice na oběd. 
Poté již jej přitahovaly větší dálky. Nyní 
je evidován v České knize rekordů za ab-
solvování „Nejdelší nepřetržité série dál-
kových pochodů v délce 50 km v letech 
1969–2022“. Pětkrát dojel do cíle 90 km 
dlouhého Vasova běhu a 40krát do cíle 
Jizerské padesátky. V roce 1988 uběhl 

v Košicích za 24 hodin 174 kilometrů. 
Tento výkon dosud žádný Novopačák 
nepřekonal! 
V roce 1993 byl ve skupince novopac-
kých sportovců, kteří se vlastními silami 
/kolo a chůze/ přemís� li během jedno-
ho dne z nejnižšího do nejvyššího bodu 
Čech (Hřensko – Sněžka). V roce 1998 
ujel při novopacké cyklis� cké 24hodi-
novce 505 km, roku 1999 jel na kole se 
synem Tomášem za jediný den z Čech 
k moři /Habar� ce – Ště� nský záliv/.
Roku 2009 zdolal s manželkou Eliškou 
a synem Štěpánem v Bolívii vrchol Utu-
runcu 6008 metrů n. m.
V poslední době se zabývá historií no-
vopacké turis� ky. V roce 2019 se podí-
lel na přípravě Almanachu vydaného 
ke stému výročí Klubu českých turistů 
Nová Paka. Nyní se ve volných chvílích 
v zaslouženém důchodu věnuje zajíma-
vému koníčku genealogii, kde má pospo-
jováno a nalezeno více jak 60 000 lidí.
Takový je pouze stručný výčet ak� -
vit MUDr. Tomáše Roučky, který patří 
v Pace k dlouholetým členům redakční 
rady. A nutno říci, že bez jeho znalos�  
bychom občas jen těžko zvládli kolikrát 
složitá jména místních občanů nebo his-
torii města. 

Oldřich Houška



21číslo 9

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (132. DÍL)

NORTH CAPE – TARIFA, 6. DÍL
Od mého pádu bylo každé ubytování 
pod střechou nutnou vzpruhou. Bolavé 
tělo dostalo potřebný komfort a hlubo-
ké rány patřičnou péči, aby se nezaní� ly. 
Ve wellness hotelu Balneario de Graena 
jsem netušil, že to byl vůbec poslední 
nocleh v závodě.

Obr jménem Pico del Veleta
Spal jsem čtyři hodiny. Do pedálů jsem 
šlápl s úderem páté ranní a za vycházejí-
cího slunce překonal horské sedlo Puerto 
De Los Blancares (1298 m). Za ním už če-
kal samotný výjezd kamsi do nebe, kon-
krétně na vrchol Pico del Veleta (3398 m)
v pohoří Sierra Nevada, nejvyšší bod 
závodu a zároveň jeho největší strašák. 
Na tuhle vesmírnou misi jsem se coby vr-
chař a horal docela těšil. Jedním jsem si 
byl jistý – ten den překonám výškový re-
kord, kam až jsem vyjel na kole. Nad hra-
nicí 2500 metrů začínám vnímat úbytek 
kyslíku. U posledního kiosku jsem si po-
ručil colu, párek v rohlíku, pivo, palačin-
ky a kafe. A pak jsem se pus� l do práce. 
Nejprve jsem jel po solidní asfaltce, poz-
ději po hodně špatné a nakonec 
po šotolině. Směrem na západ se 
otevírala plochá pouštní krajina, 
která umocňovala zážitek z na-
byté výšky. Zhruba v polovině 
stoupání od kiosku na mě čekal 
s českou vlajkou fanoušek Mar-
� n, který mi sem přijel zafandit 
až z Čech. Prý potkal nějaké dal-
ší blázny, co přijeli až sem. Byla 
to bandička ze staropackého pi-
vovárku Antonín. Neskutečná 
shledání! Posledních pár metrů 
bylo hodně nebezpečných – šo-

tolina, prudké srázy a hlavně vítr. V ten 
moment si říkáte, že nahnat už totálně 
vyčerpané závodníky sem, kde panují 
fakt přísné podmínky a pád by mohl zna-
menat i to nejhorší, je dost velký risk. Já 
bych si to na triko určitě nevzal. A pak mi 
hlavou probleskl zajímavý paradox, že 
„koule“ na to má pán, který o mě údajně 
má strach kvůli atypickému, avšak plně 
funkčnímu tuningu řídítek. Kolo jsem 
vytáhl po skalních plotnách až na vrchol 
Vrchol Pico del Veleta (3398 m) vyzna-
čený šedým betonovým sloupkem. O co 
ošklivější vrcholová kvóta, o to krásnější 
výhledy – ať už na sousední vrcholy Sie-
rra Nevady, nebo do nekonečných pla-
nin na západě či mořské hladině na jihu. 
Na vrcholu jsem byl úplně sám, takže 
jsem se neostýchal si na vršku trochu 
poblbnout a cvaknout pár záběrů na sa-
mospoušť. Tři dny po velkém bouráku 
a s docela velkými bolestmi jsem Veletu 
přelétl pouze s jednou zastávkou u kios-
ku. Úspěch na Veletě v kombinaci s fa-
noušky a úžasnou horskou kulisou mi vlil 
do žil novou krev. S blížícím se večerem 
jsem začal pomalu spřádat plán na to, 
že bych mohl jet přes noc, a � m pádem 
do Tarify dorazit následující den. Dal 
jsem si na rozmyšlenou zastávku v baru, 
kde jsem si objednal hromadu jídla, piv-
ko a kafe. Zavolal jsem i mé manželce, 
která ukončila moje váhání, když mi řek-
la, že jestli se na to cí� m, tak ať do toho 
jdu.

Cílový spurt
Noc byla plná stoupání. Trochu jsem če-
kal, že z Velety už to bude do Tarify po-
řád z kopce, ale opak byl pravdou a po-
hoří jsem sbíral jako korálky na niť. Jen 

během noční šichty to byly Sierra Loja, 
Sierra Gorda a Sierra Chimenea. Nej-
prudší výjezdy a taky nejrychlejší sjez-
dy byly za celou tu dlouhou jízdu napříč 
kon� nentem právě tady! Netušil jsem, 
jak je jih Španělska hornatý. Houpal jsem 
se v nekonečném moři vrcholů vysokých 
zhruba jako Krknonoše nebo Jizerky. 
Po několikakilometrovém posledním 
stoupání jsem se přehoupl přes horizont 
a spatřil úchvatný pohled na Atlantský 
oceán v zapadajícím slunci. Jakmile jsem 
tu nádheru spatřil, začal jsem řvát štěs-
� m. Přímo přede mnou se blyš� l svatý 
grál, za kterým jsem jel přes hory a doly 
až z dalekého zmrzlého Nord Kappu. 
Obzor rozbíjely desítky rychle rotujících 
větrných elektráren živených opravdu 
silnými poryvy větru. Lomcovaly i se 
mnou, což v kombinaci s únavou a okol-
ním poměrně silným provozem zdviha-
lo všechny mé varovné prsty, které mi 

ještě zbyly. Pořád jsem se pře-
mlouval, ať ta vlna emocí nějak 
nepoškodí soustředěnost a ost-
ražitost. Okolo tři čtvrtě na de-
set večer zabočil na náměs� čko 
Glorieta de Lión, na jehož konci 
jsem spatřil obří korouhev v po-
době tuňáka, jeden ze symbolů 
města a také celého závodu. 
Než jsem k němu dojel, natočil 
jsem video, kde rados�  hulákám 
mimo jiné tohle: „Támhle je ta 
plechová ryba! Támhle je ta ple-
chová ryba, přátelé, kde celá ta-

Posledních 1600 km jsem čelil brutálním 
vedrům a také bolestem způsobeným 

pádem

Moře olivovníků před stoupáním na pohoří Sierra Nevada

Radost na vrcholu Pico del Veleta 
(3398 m)



23číslo 9

V cíli s Poláškovými,
mými velkými podporovateli

hle sranda končí! Šári, Dani, Sári, já jsem 
tady! Mami, tati , kamarádi, fanoušci… 
Ty vogo! Je to tam, jóóóóóóóóóó!“ V cíli 
jsem se přivítal s bandou ze Staré Paky, 
která si španělskou dovču protáhla až 
do Tarify. Po 400 kilometrech non-stop 
jízdy včetně „přeletu Velety“ jsem to 
dotáhl až do Tarify. Cílový čas se zastavil 
na hodnotě 24 dní, 21 h a 49 min (300 km 
/ den). U obrovské korouhve v podobě 
tuňáka jsem se přivítal s nadšenci ze sta-
ropackého Pivovárku Antonín, respek� -
ve kompletní rodinou Poláškových a Ku-
bou Knapem, kteří se vydali zafandit až 
na daleký jih Španělska. Výbuchu emocí 
přihlížel i organizátor, který můj do-
jezd zaznamenával na video. Přijel jsem 
k němu, podal jsem mu ruku a poděko-
val mu za to, co sliboval na začátku v pro-
pozicích „life� me adventure“, tedy neza-
pomenutelné dobrodružství. Chvíli jsme 
ještě dělali nějaké cílové fotky a pak jsem 
dostal fi nišerské triko. Poté, co mi pogra-
tuloval ke skvělé jízdě a oznámil mi, že 
druhý závodník v pořadí, Fin Ma�   Aina-

soja, to má do cíle ještě 500 kilometrů, 
se mě zeptal, zda vím, kdy le� m domů. 
Trochu mě tato otázka zaskočila, ale pár 
dní nato jsem ji pochopil.

Nemilé překvapení
Ráno po příletu domů, tedy tři dny 
po dojezdu, se na webu závodu objevila 
zpráva, že jsem byl přesunut do katego-
rie „neklasifi kovaní“ a vítězem je fi nský 
závodník Ma�   Ainasoja (27 d a 15 h). 
Důvodem byla údajná podpora ze stra-
ny kamaráda, který na několika místech 
trasy pořizoval fotografi e. (Focení ka-
marádovi organizátor povolil.) Po celou 
dobu jsem jel dle pravidel, ostatně byl 
jsem stále hlídán. Kamarád fotografi e 
pořizoval z dálky a nebo dronem. Orga-
nizátor neměl a nemohl mít jediný dů-
kaz, že bych porušil pravidla závodu. Své 
rozhodnu�  opřel o „porušení pravidel 
komunity“. Po tom všem úsilí, co jsem 
do závodu investoval, to byla pořádná 
rána. Nemá však cenu plýtvat prostor 
a energii pro tuto kauzu. Detaily případ-
ně najdete v blogu na mém webu.

Konec dobrý, všechno dobré!
Nejprve je třeba také vzpomenout dru-
hého českého účastníka Kubu Gselu, kte-
rého jsem zmiňoval v prvním díle. Kuba 
závod zdárně dokončil v čase 31 d, 12 h 
a 45 min. Své zážitky jsme si v září po-
věděli u nás na zahradě u pivka. Když se 
za závodem ohlédnu, vidím především 
dvě věci. Úžasnou krajinu našeho vel-
mi rozmanitého kon� nentu a tváře lidí 
z trasy i z cíle. Pokud mluvím o cíli, pak 
věřte, že se jedná o moji rodnou Novou 

Paku. Přije� , jakého se mi dostalo na le-
� š�  a potom o dva dny později v Jíro-
vých sadech, předčilo veškerá má oče-
kávání. Nikdy nezapomenu na setkání 
s lidmi během závodu. To byly okamžiky, 
kdy se ve mně vařila směs rados� , do-
je�  a vděku za to, že mě někdo sleduje 
i v daleké cizině. A ještě tře�  věc. Před 
startem na Nord Kappu jsem vykopl míč 
v podobě sbírky peněz, které pomohou 
malé Lillince a Jindříškovi na složité ces-
tě za jejich uzdravením a také podpoří 
místní spolek vozíčkářů. Lidé shromáž-
dili neuvěřitelných 680 000 korun. Tohle 
je vítězství na plné čáře! Mnohem větší 
a cennější než přijet do cíle skoro 3 dny 
před vítězem. Zážitků z North Cape – Ta-
rifa je obrovské množství. Během závo-
du jsem je pečlivě zaznamenával, abych 
je mohl předávat dál v připravované kni-
ze a fi lmu, na nichž právě pracuji. 

INFOBOX
Pico del Veleta (3398 m) – tře�  nejvyšší 
hora Pyrenejského poloostrova a druhá 
nejvyšší v pohoří Sierra Nevada. Posled-
ních 42 kilometrů stoupání má průměr-
ný sklon 6 %, takže se na nich nastoupá 
nějakých 2500 výškových metrů. To vše 
po ujetých 7000 km! 
Sierras de Cazorla – druhá největší pří-
rodní rezervace v Evropě se nachází 
na severovýchodě Andalusie. Hlavními 
dominantami jsou pohoří Sierra de Ca-
zorla, Sierra de Segura a řeka Guadal-
quivir (z arabského „velká řeka“), která 
tvoří divoké soutěsky. Přírodní rezerva-
ce o rozloze 2099 km² je od roku 1983 
na seznamu UNESCO.

Kontakty a další informace: 
web: www.danielpolman.com,
IG: polman.daniel, FB: dandapolman

text a foto: Daniel PolmanNeskutečné přivítání doma v Nové Pace

„Plechový tuňák“ byl cílem celého 
7400 km dlouhého závodu



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

        V ŘÍŠI LOUTEK S ANNOU SUCHARDOVOU-BRICHOVOU
Jeviště samo je středem představ – po-
hádkou neskutečného života – snem, 
který na jevišti  našel své zobrazení. Je tu 
vždy něco zdánlivého a zároveň pravdi-
vého.

Suchardová-Brichová, 1929

Loutka (marioneta) má samozřejmě 
daleko delší příběh, ale v době barokní 
se rozšiřuje z Orientu k nám do Evropy. 
Baroko bylo svým způsobem teatrální, 
a tak příchod marionety s ním svou pod-
statou zcela jistě souzní. 
Zhruba koncem 18. stole�  začínají pak 
kočovat českou krajinou první české 
loutkářské rody: Kopeč� , Maiznerové, 
Kočkové, Dubš� ... a hrají ty své „pimpr-
lačky“ na obecních pláccích. Nejznámější 
z nich byli Kopeč� .
V městském prostředí se loutkařiny pro 
její výchovný charakter („škola hrou“) 
chopili jako příležitos�  především kan-
toři a začínají postupně vznikat spolková 
divadélka. 
A jak se vlastně zrodil příběh „Říše lou-
tek“, kde u jeho zrodu stojí český řezbář 
a sochař Vojta Sucharda se svou manžel-
kou Annou Suchardovou-Brichovou?

Vojta na řezbářský kumšt rodu vlast-
ně navázal, především na odkaz své-
ho předka Antonína Suchardy staršího 
(1812–1886), který kromě betlémových 
fi gurek vyřezává „ty své klacky“ (loutky), 
které byly až jeden metr vysoké a vážily 
až šest kilogramů. Těmito marionetami 

zásobuje tehdejší kočovné loutkáře, aby 
pak oni ty své kusy hráli pro obšťastně-
ní lidu obecného. Dokázal to� ž několika 
řezy oživit lipové dřevo tak, aby z něho 
vyjmul „oživlou postavu“. Ty si pak sám 
oblékal a hrával s nimi ve Staré Pace. Sta-
ropacký loutkoherec Majzner říkával:
„Takovej charakter loutce nedá nikdo, 
leda packej Sucharda.“ 
Ten jej také snad v Hradci seznámil s Vác-
lavem Klimentem Klicperou.
Vojtěchův otec Antonín Sucharda mladší 
(1843–1911) rozšiřuje po návratu ze stu-
dií z Prahy dílnu v Nové Pace, která se 
věnuje sochařině a řezbařině, a oživuje 
tak svými pracemi sakrálního charakteru 
nejen kostely a hřbitovy. Také ale vyře-
zává pro marionety hlavy, ruce a nohy. 
Zbytek si pak již loutkoherci především 
z Podkrkonoší zhotovují sami. 
Vojta uvádí, že „zvláštní specialitou ta-
tí nkových loutek byly hlavy loupežníků, 
Škrholů a Kašpárků, kteří měli pohyblivá 
ústa i oči“. Samozřejmě, že takové věci 
nemohly zůstat v dílně bez povšimnu-
�  jeho dětské duše, a když Majznerové 
dorazili na packej rynek, tak musel být 
hned u toho. A protože mnohý z těch 
dřevěných hrdinů byl vytvořen právě 
v Suchardově dílně, tak mohl zajít mezi 
ně i do zákulisí, do hos� nce U Nálevků 
(dříve U Zeleného stromu), kde hrával 
pimprlačku i Matěj Kopecký.
Když se pak v roce 1908 oženil se svou 
bývalou spolužačkou z Uměleckoprůmy-
slové školy Annou Brichovou, narušuje 
bohužel jeho práci první světová válka. 
Upadá do ruského zaje�  a tam se sezna-
muje s ruským malířstvím v uměleckém 
muzeu v Nižním Novgorodě a v zajatec-
kém táboře vytváří z hlíny své první ma-
rionety. Hraje s kamarádem pimprlačku 
o králích, loupežnících, lese se stromy, 
květy a muchomůrkami... Vědom si, že 
smích přebolí i tu nejhorší dobu.
Po návratu z vojny je zřejmě inspiro-
ván i ak� vitami svého bratra Bohuslava 
(1878–1927), který si vyřezal marionety 
a se svou rodinou přehrával jejich pří-
běhy v okolí Nové Paky, aby poté založil 
v Mikulandské ulici v Praze stálou lout-
kovou scénu.
A Vojta se tehdy rozhodne se svou man-
želkou díky obci Bubeneč v Praze pro ob-
dobný krok. Založí v bývalé školní kapli 

měšťanské školy na Letné s vchodem 
ze Sládkovy ulice v roce 1920 loutkové 
divadélko V Říši loutek, kde se 26. září 
rozhrne opona, aby z ní vystoupil Dlou-
hý, Široký a Bystrozraký. Poté nacházejí 
ve dvacátých letech nové prostory v bu-
dově Ústřední knihovny hlavního měs-
ta Prahy na Mariánském náměs� . Tato 
loutková scéna, která byla vytvořena 
ve stylu art deco, patří v té době díky 
Suchardovi a architektu Roithovi svým 
řešením k tomu nejlepšímu na starém 
kon� nentě. 
Na jejím chodu, vzniku loutkových her, 
ale především na vytváření dekorací 
a kostýmů se podílí jeho manželka Anna 
Suchardová-Brichová (1883–1944). Na-
rodila se 3. února v prostředí kantor-
ské rodiny v Blatné a po absolvování 
Uměleckoprůmyslové školy v Praze se 
zabývá výšivkou, tepanou krajkou, šper-
ky, malbou na porcelán, ale věnuje se 
i dekora� vní zdobnos�  medového peči-
va. Pracuje pro umělecká družstva Artěl 
a Zádruha.
Po vzniku Říše loutek se věnuje scéno-
grafi i, psaní her, ale především kostýmo-
vání loutek a jejich návrhům. O� sk její 
tvorby je také vidět při polychromování 
hlav loutek, kterým vždy dokázala zvý-
raznit řezbu jejich výrazu, a patřičně tak 
oživit jejich účinek na scéně. 

Manželé Suchardovi, 1930

Anna Suchardová-Brichová,
Návrh reklamní tabule, 1923



25číslo 9

Dalo by se říci, že její manžel Vojta byl 
z hlediska tvorby scény a loutek přede-
vším tradicionalista, ovlivněn příběhem 
podkrkonošských kočovných divadel 
a tvorbou marionet Suchardova rodu. 
Anna se snaží vnést do divadélka nová-
torské přístupy, ovlivněna různými na-
stupujícími uměleckými směry... umě-
ním secese, symbolismu art deca...

„Mamička vytvořila krásný kostým – in-
dickou tanečnici. Živůtek byl bílý se zla-
tými plasti ckými ornamenty, zdobený 
skleněnými barevnými drahokamy. Ko-
lem těla měla pás, také vyšívaný, sukně 
byla plisovaná z medově žlutého hedvá-
bí. V uších veliké náušnice, které si sama 
vytepala z bronzového plechu.“

(Vzpomínky dcery Anny Podzemné)

Kostým marionety Anna vždy podřizuje 
její úloze na scéně, aby její jevištní účinek 
ještě více promlouval. Využívá k tomu 
vzory, jejichž skrytá geometrie se opírá 
o znalost folklóru, etnik především vý-
chodu – Indie, Persie, Číny – kterými tyto 
kostýmy prostupuje, ale pomalu jejich 
dekora� vnost zjednodušuje a dodává 
jim ve své výtvarné zkratce „bez ztráty 
podstatného“ jistou zdobnost. Zřetelná 
a výs� žná linka vys� huje jejich kresbu.

„Chceme-li oblékati  loutky, musíme býti  
pamětliví, že i kostým přizpůsobiti  nutno 
úloze, již loutka má hráti  na jevišti . Co 
představuje a čím jest, již v prvé chví-
li nám musí pověděti  nejen obličejem, 
nýbrž i oblekem. [...] Oblek složený z ně-
kolika barev nutno podrobiti  přísnému 
posudku. Barvy musí splynouti  v jemnou 
harmonii, má-li být oblek vkusný, jinak je 
oblek výstřední, vhodný jen pro výstřední 
loutku.“ 

(Suchardová-Brichová, 1929)

Důraz na vypovídající detail, který půso-
bí a oslovuje, je pro ni charakteris� cký. 
Dekoruje je ručním � skem, zdobí je vý-
šivkou. Látky pro ně volí z použitých odě-
vů a hereckých kostýmů. Látka musela 
mít pa� nu, musela zaujmout, na scéně 
pak dopomohla loutce obživnout svým 
fl uidem. 
Kostým loutky a scéna se musí dle ní har-
monicky prostupovat, a ne jedna druhou 
tlumit. Spíše by měla dle ní scéna účin 
loutky vyzdvihnout. Zajímavos�  je, že 
Anna své loutky doopravdy oblékala, 
mnohé měly i spodní prádlo.

„Vnitřní rozechvění, radost, lítost, strach 
i děs lze vzbuditi  v divákovi barevným ře-
šením právě tak jako dramati ckou dikcí 
hry.“

(Suchardová-Brichová, 1929)

Důležitost klade na mluvu nočních ba-
rev a na osvětlení scény. Uvědomuje si, 
že scénické umění dekorační a nasvíce-
ní scény může celou hru posílit nebo ji 
shodit dolů. Důležitý je pro ni auten� cký 
vhled, který ve své tvorbě uplatňuje. Svý-
mi experimentálními snahami při tvorbě 
loutek ovlivňuje práci svého muže Vojty, 
a � m i genia loci celého divadélka. 
Některé její snahy sice nebyly plně rea-
lizovány, např. stylizované geometricky 
pojaté loutky, které chtěla sestavit se 
soustružených dílů a ocelových spirál 
a pružin, čímž zjednodušuje, ale zároveň 
zvýrazňuje „čistou 
geometrií“ určité 
znaky. Ty jako by 
odkazovaly k teh-
dejšímu duchu poe-
� ky Osvobozeného 
divadla. Zůstalo bo-
hužel jen u výtvar-
ných návrhů. Přesto 
je vidět, jak se ex-
perimentem a no-
vými vhledy snaží 
překročit tehdejší 
dobovou inscenač-
ní praxi, čímž svým 
způsobem před-
běhla čas. Spolu se 
svým manželem 
svými avantgardní-
mi počiny tak zane-
chala nesmazatel-
nou stopu ve vývoji 
českého meziváleč-
ného loutkářství. 
Její předčasný od-
chod (28. 1. 1944) 
dá se říci ovlivnil 

i umělecký chod celého divadla. V řezbě 
loutek jako by se Vojta po jejím odchodu 
navrací zpět, ve scénické výpravě její ru-
kopis stále přetrvává. 
Anna ale také loutky vodila a oživovala 
svým hlasem, vytvářela repertoár diva-
dla a hrála na housle v divadelním sou-
boru. Zcela jistě zanechala originální, au-
ten� ckou a nesmazatelnou stopu v Říši 
loutek.

„Loutka se stává neživou, opustí -li ji její 
loutkoherec, její podoba trvá, jako vý-
tvarný projev doby, ve které žila.” 

(Vojtěch Sucharda) 

Výstava ve výstavní síni Suchardova 
domu se věnuje především návrhům 
kostýmů marionet Anny Suchardové-
Brichové, ale představuje i její další 
tvorbu a zcela určitě stojí za zhlédnu� .

Suchardův dům,
vernisáž výstavy

15. 9. v 17.00

Ivo Chocholáč 

Návrhy Anny Suchardové-Brichové 
a společná fotografi e manželů Suchar-
dových převzaty z knihy Tvůrci zázraků, 
Vojtěch a Anna Suchardovi, editor Jan 
Novák, Moravské zemské muzeum, 2022

Anna Suchardová-Brichová, Staroslované
(Album krojů), 1926

Anna Suchardová-Brichová, Junák, 
nerealizovaný návrh, kolem 1942



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PŘIPRAVUJE SE NOVÁ 
VÝSTAVA
V Městském muzeu v Nové Pace se připravuje nová výsta-
va. Ponese název ŽIVOT V KRÁSE – ANNA SUCHARDOVÁ-
-BRICHOVÁ. 
Svatbou se sochařem Vojtou Suchardou (1906) se stala 
součás�  slavného novopackého rodu Suchardů. S Vojtou 
se poznali na studiích pražské uměleckoprůmyslové školy, 
kde Anna studovala kresbu a malířství. Zpočátku se věno-
vala převážně užitému umění a malbě, ale když v roce 1920 
založili v Praze loutkové divadlo Říše loutek, stala se jejím 
osudem scénografi e. V Říši loutek vypravila přes 120 in-
scenací, dekorace nejen navrhovala, ale i sama malovala. 
Nemenší pozornost věnovala kostýmování loutek. Kolekce 
kostýmů uchovávaná v Říši loutek je naprosto ojedinělá. 
Teprve současná doba plně oceňuje dílo této skromné 
a nesmírně dělné umělkyně. Doba, ve které se formovala 
tvář moderního loutkářství a které se říká loutkářská rene-
sance, je charakterizována převážně výtvarnou stránkou. 
Reprezentují ji jména jako Oto Bubeníček, Ladislav Šaloun, 
Vít Skála, Vojtěch Sucharda, Josef Skupa, Ladislav Sutnar, 
Jiří Trnka či Karel Vik. Mezi nimi je Anna Suchardová-Bri-
chová jediná žena, která do vývoje loutkářské scénografi e 
promluvila výrazné slovo – a navíc dílem, které je svým roz-
sahem a různorodos�  při současné vnitřní kon� nuitě zcela 
mimořádné. 
Připravovaná výstava přinese nejen její tvorbu pro lout-
ky, ale také ukázky jejích obrazů a užitého umění. Jedná 
se o první soubornou výstavu této umělkyně a slouží Nové 
Pace ke c� , že se tak stane v Suchardově domě.
Záš� tu nad výstavou přijala Mgr. Mar� na Berdychová, 
náměstkyně hejtmana Královéhradeckého kraje.
Vernisáž se uskuteční v pátek 15. září 2023 v 17 hodin.

Ing. Jan Novák – kurátor výstavy
Nabízíme vyvážení septiků s využitím lehkého vozidla 
Praga V3S o objemu 3,5 m   a až 30 metrů hadic. 

V  rámci této služby vystavíme také hlášení pro obce o uložení kalů na ČOV.

VÝVOZ SEPTIKŮ, KALŮ 
A ODPADNÍCH VOD

3  

731 090 410

606 083 295
Tomáš Kořínek

Michal Borůvka
Lomnice nad Popelkou



27číslo 9



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

PROGRAM ZÁŘÍ

SPECIÁLNÍ LETNÍ TRAVESTI SHOW
– Techtle mechtle
neděle 3. 9. 2023 v 19:30, Jírovy sady, vstupné 490 Kč v před-
prodeji, 550 Kč na místě
Muzikálově-taneční, divadelní představení, ve kterém uvidíte 
za jeden večer zhruba 80 kostýmů a propracované taneční cho-
reografi e.

KRKONOŠSKÁ POHÁDKA
– LS Rolnička Nová Paka
sobota 23. 9. 2023 v 16:00, prostor mezi kostelem sv. Mikuláše 
a bývalou integrovanou školou (nad schody), vstupné 30 Kč
Pohádka dle předlohy Boženy Šimkové. Známé postavy jednoho 
z nejoblíbenějších večerníčků ožijí na venkovní loutkové scéně.

Vážení a milí návštěvníci MKS,

možná jste již zaznamenali, že skutečně nastal čas, abychom se 
rozloučili se starou budovou MKS v ulici F. F. Procházky. Zane-
cháme zde spoustu vzpomínek na krásná setkání s umělci a sa-
mozřejmě s Vámi, s našimi stálými diváky. Doufáme a věříme, 
že se i nadále budeme potkávat v náhradních prostorách, kde 
budeme moci pořádat kulturní akce. Zjednodušeně napsáno: 
Rádi bychom dělali kulturu všude tam, kde to půjde. Naše nové 
a stálé pracoviště po dobu 3 let rekonstrukce najdete v 1. patře 
bývalé integrované školy č. p. 325, vedle kostela sv. Mikuláše. 
Nadále budeme zajišťovat doplňkovou službu výlepu plakátů. 
Prosíme Vás o shovívavost, pokud začátkem září nebude fun-
govat spojení přes e-mail a pevnou linku. Vynasnažíme se o co 
nejrychlejší přechod k zajištění všech těchto komunikačních ka-
nálů. Na mobilních telefonech a sociálních sítí ch nás zasti hnete 
tak, jak jste byli zvyklí.
V současné době víme, že pořádání kulturních akcí bude probí-
hat v hotelu Centrál, v sále Kina Nová Paka a v letních měsících 
v Rajském dvoře v klášteře. Prosíme Vás o zvýšenou pozornost 
při sledování, kde se jaký pořad uskuteční. V případě nejasností  
nás kdykoliv kontaktujte. Vámi oblíbené tradiční venkovní akce 
budou beze změn.
Co Vám bohužel nebudeme moci nabídnout jsou „velká divadel-
ní představení". Jejich technické požadavky splňoval jen velký 
sál v MKS a v Nové Pace se pro tyto akce nenachází adekvátní 
náhrada. O to více se budeme těšit na setkání v moderní nové 

budově s pohodlným sezením a veškerým komfortním zázemím. 
Menší divadelní produkce budeme uvádět v kinosále, za většími 
budeme vyjíždět do městských divadel (Mladá Boleslav, Pardu-
bice, Praha).
Dovolte nám, abychom Vám poděkovali za Vaši věrnost a pod-
poru, i když se Vám třeba v MKS nepohodlně sedělo, museli jste 
zdolávat schody a o přestávce čekat ve frontách. Vážíme si Vás 
a byli bychom rádi, kdyby nám naše vzájemné pouto vydrželo.

Vaši zaměstnanci MKS Nová Paka.

SÍDLO MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO STŘEDISKA PO DOBU

REKONSTRUKCE BUDE NA MASARYKOVĚ NÁMĚSTÍ ČP. 325.

BÝVALÁ INTEGROVANÁ ŠKOLA,

NADZEMNÍ VCHOD OD KOSTELA.

SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT
– DUO loutna a akordeon
úterý 26. 9. 2023 v 18:00, Kostel sv. Mikuláše, vstupné 100 Kč
V koncertním pásmu „Doteky strun a kouzla měchu“ zazní 
skladby věhlasných jmen (A. Vivaldi, A. Piazzolla J. Dowland,
C. Debussy). To vše v podání Jindřicha Macka – loutna a Jitky 
Baštové – akordeon.

IVA TRHOŇOVÁ:
DOKUD PEČU, ŽIJU!
čtvrtek 21. 9. 2023 v 16:00, sál KC v klášteře, vstupné 50 Kč
v předprodeji v Našem knihkupectví
Znáte z ČT 13. komnata Ivy Trhoňové a skvělých pekařských ku-
chařek.
Součás�  setkání bude soutěž o nejlepší kváskové nebo kynuté 
pečivo. Zapojte se do soutěže a vyhrajte knihu Ivy Trhoňové!



29číslo 9

MKS Nová Paka zve na
SVATOVÁCLAVSKÝ KONCERT

26.9. 2023 v 18:00,
Kostel sv. Mikuláše, vstupné 100 Kč

PŘIPRAVUJEME:

12. 10. 2023 – SYLVIE
– Divadelní agentura Familie
– Kino Nová Paka, vstupné 320 Kč, předprodej od 18. 9. 2023

3. 11. 2023 – ŠPINARKA
– Divadlo Petra Bezruče
– zájezdové představení do divadla v Mladé Boleslavi
– odjezd v 17:00, cena vč. dopravy 850 Kč,
 předprodej od 2. 10. 2023

28. 11. 2023 – KONCERT
KLAVÍRISTY MATYÁŠE NOVÁKA
– hotel Centrál

19. 12. 2023 – VÁNOČNÍ KONCERT
ORCHESTRU KARLA VLACHA
– hotel Centrál

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ZÁŘÍ

Název Akce Místo, čas Pořadatel

3. Ne SPECIÁLNÍ LETNÍ
TRAVESTI SHOW
– Techtle mechtle

Jírovy sady, 
19:30

MKS
Nová Paka

23. So KRKONOŠSKÁ POHÁDKA 
– LS Rolnička Nová Paka

vedle kostela 
sv. Mikuláše, 
16:00

MKS
Nová Paka

26. Út SVATOVÁCLAVSKÝ
KONCERT – DUO loutna
a akordeon

kostel sv. Mi-
kuláše, 18:00

MKS
Nová Paka

Novopacká

více informací
a vstupenky na:

eshop.advojka.cz

za podpory: 

duchařina

pátá:

s Lukášem
Jiřičkou

7. října
10:30–19:40
Nová Paka

Novopacká
duchařina

7. října
10:30–19:40
Nová Paka



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

BRANNÉ DNY PRO PRVNÍ 
A DRUHÝ STUPEŇ

NA ZŠ KOMENSKÉHO
Ve dnech 23. a 26. června proběhly na naší škole projektové 
dny zaměřené na brannou výchovu. Cílem bylo nejen 
přiblížit dětem poslání a úkoly IZS a AČR, ale také jim předat 
prak� cké rady, jak se chovat v různých krizových situacích.
Nejdříve v pátek pro 1. až 4. třídy a následně pak v pondělí 
pro 5. až 8. třídy byl připraven pestrý program s mnoha 
stanoviš�  s ak� vitami. Dě�  se tak kombinovanou formou 
přednášek i prak� ckých ukázek dozvěděly mnoho nového. 
Z reakcí dě�  během celého dne jasně vyplynulo, že je dané 
ak� vity zaujaly a „branné dny“ se tak setkaly s úspěchem.

Mgr. Luboš Flégl

ATLETICKÉ ZÁVODY 1. STUPNĚ 
NA ZŠ KOMENSKÉHO

Dne 22. 6. 2023 jsme uspořádali atle� cké závody 1. stupně. 
Žáci soutěžili ve čtyřech atle� ckých disciplínách: skoku da-
lekém, hodu kriketovým míčkem a ve dvou bězích – sprint 
na 60 m a vytrvalostní závod. 1. třídy běžely 300 metrů, 
2.–3. třídy 400 metrů a 4.–5. třídy 500 metrů. Závodů se 
zúčastnili prak� cky všichni žáci, kteří byli tento den přítom-
ni ve škole. Vše se zdárně zvládlo, první tři závodníci v ka-
ždé kategorii byli odměněni medailí a diplomem. Uznání 
ale zaslouží všichni. Zároveň musím poděkovat všem uči-
telům za pomoc při těchto závodech. Velice nám pomoh-
li i žáci devátého ročníku, kteří působili v roli pomocných 
rozhodčích. Určitě budeme v těchto závodech pokračovat 
i v příš� m roce.  V září nás čeká školní stovka a dvoustovka, 
což jsou disciplíny, které se běhají ve „Štafetovém poháru".

Milan Schlögl

Svátek všech dě�  jsme v naší školní dru-
žině s dětmi oslavili ve čtvrtek 1. června. 
Na školním dvoře si dě�  mohly vyzkou-
šet různé soutěže např. přenášení vody 
na čas, hod na cíl, chytání rybiček, pře-
konávání překážkové cesty s kelímkem 
vody, stavění komínu z kostek a mnoho 
dalších soutěži. Za účast dě�  dostaly 
drobnou odměnu. Odpoledne se nám 
vydařilo a všem se moc líbilo.

Za ŠD Jana Štrynclová

DEN DĚTÍ NA ZŠ KOMENSKÉHO



31číslo 9

7. B ZE ZŠ KOMENSKÉHO NA VODĚ A NA KOLOBĚŽKÁCH 

Ve čtvrtek 22. června se 7. B vydala na Malou Skálu na ra� y. Po jedné občerstvovací pauze na Zrcadlové koze jsme zdárně 
dorazili do cíle – Dolánky. Zpět na Malou Skálu jsme se vrá� li na koloběžkách. Myslím si, že se nám výlet vydařil, užili jsme si 
spoustu zábavy. 

Mgr. Lucie Suchardová



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Léto uteklo jako voda a na Střední ško-
le gastronomie a služeb jsme vstoupili 
do dalšího školního roku. 
Přejeme stávajícím studentům úspěš-
ný školní rok i mnoho chu�  a energie 
do vzdělávání a taktéž jejich pedagogům 
i všem pracovníkům školy hodně ener-
gie, trpělivos�  a úspěchů!
Přání štěs�  a úspěchů le�  i za čerstvými 
letošními absolventy, kterým na jejich 
maturitních vysvědčeních a výučních lis-
tech ještě „neoschl inkoust“ a řada z nich 
už zamířila, nebo nyní na podzim zamíří, 
do praxe. Věříme, že najdou uplatnění 
jako šikovní a znalí odborníci ve svých 
oborech, že zúročí řadu zkušenos� , kte-
ré při studiu na naší škole načerpali, a že 

se budou na roky strávené na novopac-
ké SŠGS ohlížet s hrdos�  a v dobrém.
Ohlédnu�  si zaslouží i samotný závěr 
školního roku, kdy prak� cky od dub-
na do června byly v plném proudu ma-
turitní a závěrečné zkoušky, završené 
slavnostním vyřazováním absolventů. 
Vedle hrdých maturantů si dokumenty 
o úspěšně dovršeném studiu převzali 
také absolven�  oboru truhlářského, pi-
vovarnického, krejčovského, kuchařské-
ho, cukrářského a pekařského, z nichž 
posledně jmenovaný obor se může 
pochlubit ještě jedním významným od-
borným oceněním. Střední škola gastro-
nomie a služeb je dlouholetým členem 
Svazu pekařů a cukrářů ČR a díky ak� vní 

spolupráci svazu se školami mohli nej-
lepší absolven�  pekařského oboru získat 
„pekařský absolventský list“. Slavnost-
ní předání výučních listů, vysvědčení 
o závěrečné zkoušce a absolventských 
listů v oboru Pekař proběhlo 19. června 
za účas�  pana Bohumila Štanglici, ředi-
tele pekárny Nopek a. s. Ve školním roce 
2022/2023 obdrželo zmíněný absolvent-
ský list šest žáků naší školy, z toho jed-
na absolventka dokonce k velké rados�  
a pýše školy obdržela absolventský list 
s vyznamenáním.
Ať se škole a jejím studentům neméně 
skvěle daří i v novém školním roce!

Mgr. Marti na Ahmed Čermáková

OHLÉDNUTÍ ZA ŠKOLNÍM ROKEM 2022/2023 NA SŠGS

NOVÝ ŠKOLNÍ ROK A NOVÉ MEZINÁRODNÍ PROJEKTY
NA STŘEDNÍ ŠKOLE GASTRONOMIE A SLUŽEB 
Nový školní rok přináší do naší školy 
i nové mezinárodní projekty v rámci 
programu Erasmus+. Snahou koordiná-
tora mezinárodních projektů školy bylo 
získat nové partnery v zahraničí a vytvo-
řit úspěšné žádos�  o projekty. V oblas�  
projektů mobilit (KA1) byla škola opět 
úspěšná a první studen�  mohli vyjíždět 
již o prázdninách na stáže do bavorského 
hotelu v oblas�  Berchtesgadenu v Ně-
mecku. V rámci tohoto projektu budou 
mít možnost další studen�  vyjet k na-
šemu tradičnímu partnerovi – do slo-
venského hotelového komplexu v Moj-

mírovcích. Obohacením již tradičního 
projektu zaměřeného na praxe studentů 
v reálných gastronomických provozech 
bude praxe skupiny studentů v Polsku, 
a to přímo v hlavním městě Varšavě. Po-
druhé jsme zahrnuli do projektu ak� vitu 
mezinárodních soutěží – tentokrát Svě-
tovou olympiádu kuchařů a cukrářů, kte-
rá se bude konat v únoru 2024 v němec-
kém Stu� gartu. Budeme doufat, že naše 
cukrářky opět přivezou cenné medaile. 
Druhým úspěšným projektem je pro-
jekt spolupráce škol (KA2), ve kterém 
naše škola bude působit jako koordiná-

tor. K partnerské škole ve slovenském 
Bardejově byla úspěšně připojena další 
partnerská škola v polském Gdaňsku, 
se kterou naše škola v minulých pro-
jektech také spolupracovala. V tomto 
projektu se budou střetávat témata ces-
tovního ruchu a gastronomie s digitální 
problema� kou. Věříme, že oba dva pro-
jekty proběhnou stejně úspěšně jako ty 
mnohé, které naše škola v minulos�  ab-
solvovala. 

Mgr. Milena Jarošová
koordinátor mezinárodních projektů



33číslo 9

LÉTO NA SŠGS VE ZNAMENÍ STAVEB
Celé léto panuje na všech střediscích 
SŠGS Nová Paka čilý stavební ruch.
V červenci se podařilo v hlavní budově 
školy na Masarykově náměs�  ukončit 
výstavbu nové učebny stolničení, která 
od září bude k dispozici žákům oborů Ku-
chař-číšník a Hotelnictví, část své odbor-
né praxe zde absolvují i žáci nového ná-
stavbového oboru Podnikání. Stavba již 
prošla kolaudací a po drobném dovyba-
vení nábytkem ze školních truhlářských 
dílen bude v září plně funkční. 
Vzhledem k velice potěšitelnému ná-
růstu zájmu o obor Krejčí bylo zapotře-
bí v hlavní budově urychleně vybudovat 
i další dílnu pro odborný výcvik tohoto 
oboru, což se také podařilo. Od září tak 
budou mít žákyně uvedeného oboru 
k dispozici plně vybavenou moderní díl-
nu.

Velkou rekonstrukcí prochází areál cuk-
rářských a pekařských dílen v Havlově 
ulici. Stavaři vyměnili výplně na převáž-
né čás�  objektu a velkou část objektu za-
teplili. Areál dílen je již v současně době 
připraven na výuku obou oborů, ale stá-
le pokračují práce na hlavní budově, kde 
hned v úvodu bylo nutné přistoupit k zá-
sadní úpravě projektu. Díky součinnos�  
projektanta, fi rmy IRBOS s.r.o., stavební 
fi rmy CE-ING s.r.o. a TDS INGARA s.r.o. se 
našlo poměrně rychle řešení problému, 
a tak za� m nehrozí podstatné prodlou-
žení stavebních prací. Na konci realizace 
stavebního záměru tak dílny získají nová 
okna i dveře, celá budova bude zateple-
na a hlavní budova díky půdní nástav-
bě získá nové prostory pro výuku žáků 
(učebnu, denní místnost) stejně jako 
nové zastřešení včetně střešních oken. 
Rekonstrukcí projde i část sociálních 
zařízení a další prostory. Další podstat-

nou úpravou je již ukončená kompletní 
rekonstrukce kotelny, kde skvělou práci 
odvedla fi rma VOTOP s.r.o. Hradec Krá-
lové. Ukončení všech prací je plánováno 
na konec listopadu.

Začátkem června byla v areálu truhlář-
ských dílen v Lázních Bělohradu zahá-
jena rozsáhlá výstavba ocelokolny. Bu-
dovaný objekt poslouží jako krytý sklad 
řeziva a dalšího materiálu a ve druhé 
čás�  bude vybudováno kryté stání pro 
služební automobil. Odstraní se tak 
provizorní způsoby uskladňování řeziva 
volně na dvoře, kdy vlivem povětrnost-
ních podmínek docházelo často k jeho 
znehodnocování. K objektu bude také 
vybudována zpevněná cesta ze zámkové 
dlažby a dojde i k celkové úpravě nádvoří 
dílen. Akci v plném rozsahu (4,2 mil. Kč) 
hradí ze svých zdrojů zřizovatel školy – 
Královéhradecký kraj a realizuje ji fi rma 
REVIST s. r. o. Opatovice n. Labem. Před-
pokládané ukončení stavby je plánováno 
na listopad tohoto roku, ale počítá se se 
zkrácením termínu.

Nezahálí se ani ve výukovém středisku 
v Zámecké ulici v Lázních Bělohradu, kde 
se v letních měsících opět pilně pracova-
lo. Postupně se nyní rekonstruuje zvýše-
né přízemí, v létě došlo k rekonstrukci 
celé elektroinstalace na tomto podlaží 
i dalším stavebním úpravám a výmalbě 
a pracuje se i na rekonstrukci sociálních 
zařízení. Žáci dostali do užívání novou, již 
tře�  učebnu výpočetní techniky a další 
moderně vybavené učebny. Pro uživa-
tele sportovní haly, kde i v novém škol-
ním roce počítáme s jejím využíváním ze 
strany základní školy i dalších zájemců, 
máme potěšující zprávu. V letních měsí-
cích došlo k modernizaci a úpravám skla-

du sportovního nářadí, ale především je 
už připravena projektová dokumentace 
na rekonstrukci a modernizaci vytápění 
haly. Hala bude mít vlastní samostatné 
vytápění, čímž dojde ke zvýšení komfor-
tu pro její uživatele, ale zároveň i k důle-
žitým úsporám nákladů na energii. Další 
potěšitelnou zprávou je dokončení pro-
jektové dokumentace na rekonstrukci 
cvičné kuchyně a dílny odborného vý-
cviku pro cukráře. Na podzim připravuje 
škola ve výukovém středisku v Zámecké 
ulici mimořádný den otevřených dveří, 
kde budou mít všichni zájemci z Láz-
ní Bělohradu i dalších míst možnost se 
osobně přesvědčit, že po delší stagna-
ci postupně dochází v tomto středisku 
k výraznému zlepšení podmínek pro pří-
pravu žáků.

A aby nebylo práce málo, díky výborné 
spolupráci s MěÚ Vrchlabí se pracuje 
i na výměně oken ve středisku truhlářů 
v Tiché uličce ve Vrchlabí, kde by do za-
hájení topné sezóny měla být celá akce 
ukončena.

Jak je vidět z celého přehledu, škola 
v létě rozhodně nezahálela. Když k tomu 
připočítáme „klasickou“ přípravu školní-
ho roku, lze konstatovat, že se jednalo 
o nejnáročnější letní měsíce za něko-
lik uplynulých let. Cílem je vytvořit co 
nejkvalitnější podmínky pro vzdělává-
ní žáků ve všech střediscích bez rozdí-
lu, a vytvářet tak op� mální podmínky 
pro jejich další rozvoj. Stoupající zájem 
o školu a její obory dokazuje, že uvedená 
snaha přináší své ovoce.

Mgr. Petr Jaroš



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Daniel Polman si připomenul Julia Pa-
yera jen těžko představitelnou porcí 
sportovního úsilí. Každá z čás�  na po-
čest významného horolezce, polárníka, 
objevitele, kartografa a malíře byla sama 
o sobě extrémní výzvou: v pátek 23. 6. 
se postavil na start nejtěžšího jednoden-
ního cyklis� ckého závodu na světě Race 
Across The Alps. Trasu dlouhou 525 km 
s brutálním převýšením 14 500 výš-
kových metrů zvládl v čase 24 hodin a
52 minut, což mu v mezinárodní konku-
renci vyneslo cenné 10. místo. Stal se zá-
roveň prvním českým fi nišerem tohoto 
slavného alpského závodu s tradicí přes 
20 let, který vede přes dvanáct alpských 
průsmyků – mimo jiné hned dvakrát přes 
ikonické Stelvio (2757 m), Gavii (2621 m), 
extrémně strmé Mor� rolo (1852 m), 
Bernina Pass (2330 m) a další.
V sobotu 24. 6. odpoledne ho za cílo-
vou čárou žádný zasloužený odpočinek 
nečekal. Novopacký ultramaratonec 
pokračoval druhou čás�  projektu. Spo-
lu se svým Ultra Paka Racing Teamem 
vystoupil na chatu Julius Payer Hü� e 
(3029 m), pojmenovanou po význam-
ném teplickém rodákovi, který si zamilo-
val severoitalské Jižní Tyrolsko. V neděli 
25. 6. absolvovali náročný vysokohorský 
výstup na Ortler (3905 m), na němž kdysi 
Julius Payer rovněž stanul a celou oblast 
kolem něj zakreslil a zmapoval.
Bolavé nohy po sestupu zpět do údolí 
musel Polman ještě přemís� t k tře�  čás-
� . Tou nebylo nic menšího než 652 km 
dlouhý přejezd z jihotyrolského Sulde-
nu pod Ortlerem k rodnému domu Ju-
lia Payera v Teplicích. Spolu s kamarády 
v doprovodném vozidle vyrazil v pondělí 
ráno na kole přes Itálii, Rakousko a Ně-
mecko vstříc cíli na severu Čech. Největ-
ším pro� vníkem se mu stal silný pro� vítr 

ubírající mnoho sil a snižující průměrnou 
rychlost. K domu, kde se Payer 2. září 
1841 narodil, přijel po 33,5 hodinách, 
během nichž spal jen 10 minut.
„Byly to dost možná nejintenzívnější čtyři 
dny v mém sportovním životě, ale záro-
veň další nezapomenutelná směsice zá-
žitků ve společnosti  bráchy a nejlepších 
kamarádů, což je vlastně to nejcennější,“ 
ohlédl se za celou akcí novopacký ult-
racyklista, který toho za čtyři dny sti hl 
opravdu hodně. Projekt tradičně spojil 
i se sbírkou na podporu dvou dětí  usilu-
jících o zlepšení svého zdraví a dvou or-

ganizací starajících se o nemocné či hen-
dikepované: „Sbírka běží do konce cyklis-
ti cké sezóny, takže stále je možné přispět 
a potěšit tí m hned několik lidí. Veškeré 
informace jsou na mém webu www.da-
nielpolman.com. Děkuju všem, kteří jste 
na transparentní účet přispěli, i vám, kdo 
tak ještě učiníte!“ dodal Daniel Polman.

Payer Ultra Project v číslech:
1. část: Race Across The Alps (525 km / 
14 500 m / 25 h). 
2. část: Výstup na Julius Payer Hü� e 
(3029 m) a následně na vrchol Ortler 
(3905 m). 
3. část: Ultracyklis� cký přejezd ze Sul-
denu (IT) do Teplic (652 km / 7300 m / 
33,5 h).
Celkem ujeto, nachozeno, nalezeno: 
1200 km. 
Celkem nastoupáno: 24 000 m. 
Celkový čas projektu: 4 dny a 4 hodiny,
z toho 71,5 hodin pohybu.

Míla Pour
Foto: Tadeáš Kopča / Traga.cz

PAYER ULTRA PROJECT V PODÁNÍ DANA POLMANA



35číslo 9

Už je to za námi. V týdnu od 30. červen-
ce do 5. srpna hos� l Amsterdam 18 900 
gymnas� ckých nadšenců z 55 států na-
přič celým světem. Výprava České re-
publiky měla 850 osob – 311 z ČASPV, 
514 z ČOS a 22 z ČGF. Mezi nimi bylo 
i sedm cvičitelek z Klubu sportu pro 
všechny Nová Paka, které vystupovaly 
v hromadné skladbě „Příběhy léta“.
A co všechno absolvovaly? V neděli za-
hájení gymnaestrády na Olympijském 
stadionu. Noční liják a silný vítr však při-

nesly změny v programu právě zde, kde 
hromadné skladby měly svá vystoupení. 
V pondělí byly zrušeny všechny zkouš-
ky a v úterý i všechna vystoupení. Pak 
už se počasí umoudřilo a od středy vše 
probíhalo dle programu s � m, že úter-
ní vystoupení bylo přesunuto na pátek. 
Nakonec cvičenky při vystoupení ani jed-
nou nezmokly.
Pódiová vystoupení běžela beze změny. 
Stále bylo co k vidění, některá vystou-
pení byla zábavná, jiná ukázala akroba-

cii, při které se tajil 
dech. A i Amster-
dam je zajímavý 
a nabízí spoustu 
věcí ke zhlédnu� . 
To vše bylo pod-
barveno euforií lidí, 
kteří jsou naladě-
ni na stejnou vlnu. 
Nakonec se i počasí 
umoudřilo, lehké 
deš� ky se střídaly 
se sluníčkem. Vše 
bylo, jak má být. 

Týden utekl jako voda a už tu bylo sobot-
ní zakončení, které opět zkrápěl déšť. 
A také pozvání do Lisabonu na gymna-
estrádu 2027. Ale to už nikomu nevadilo 
a stejně si všichni odvezli nezapomenu-
telné okamžiky z prožitého týdne.

Jiřina Kalibánová

WORLD GYMNAESTRADA 2023



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Na cyklis� ckém mistrovství světa 
ve Skotsku se konaly závody pro různé 
věkové kategorie. Jako vicemistr Mist-
rovství ČR mohl packý závodník závodit 
v kategorii 50–54 let. 
Na startu závodu na 160 km se Ruda Co-
gan zpočátku mezi 215 závodníky nepo-
koušel dostat dopředu, a dlouho se držel 
na konci pelotonu čítajícího 215 závodní-
ků. „A dobře jsem udělal, bylo to dost vy-
nervované. Jelo se mírně do kopce proti  
větru, měnily se šíře silnic, hodně zatáček 
– a bylo hodně drobných kolizí, rozhodně 
jsem nechtěl shodit Japonce, Kanaďana 
nebo Američana, tak jsem to prostě ris-
knul na konci,“ svěřil se nám o prvých 
kilometrech závodu Ruda Cogan.
Závod byl o třech kopcích na 50 km, 
80 km a 105 km. Jejich zdolání vždy tr-
valo 10 až 15 minut. Dále to bylo o pře-
ži�  mezi nimi a samozřejmě o spurtu. 
Do prvního kopce se nejelo rychle, ale 
ve sjezdu do Aberfeldy se peloton rozdě-

lil na 2 poloviny. Ruda Cogan byl jeden 
z posledních, kdo se dotáhl na konec té 
rychlejší stovky.
„Rozhodující byl kopec k Loch Kinador-
chy, ten se mi už podařilo začínat asi ze 
70. místa, ale stejně jsem byl rád, že jsem 
vyjel na konci třetí  skupiny, přibližně pa-
desátý. Naše skupina za vrcholem dojela 

druhou skupinu, a tak jsem jel ve skupi-
ně o 30. až 60. místo. A byla tam snaha 
dojet uniklé borce, což ve zvlněném teré-
nu dost bolelo. Poslední dělení proběhlo 
v kopci za Pitlochry, tam jsem jel úplně 
naplno a udržel jsem se vpředu naší sku-
piny, možná trochu zbytečně, ještě nás 
dojela skupinka za námi. A dále 50 km 

PAKA NA SALZKAMMERGUT TROPHY
V sobotu 15. července 2023 se rakouské 
lázeňské městečko Bad Goisern promě-
nilo opět v evropskou mountainbikin-
govou Mekku. Na celkem osmi různých 
tra� ch se pus� lo vstříc horskému terénu 
a velkému vedru více než 3000 účastní-
ků z 32 zemí, z toho 472 na nejdelší tra�  
dlouhé 209 km s převýšením 7000 m. 
Atmosféra uvnitř těchto lázní nedaleko 
Hallsta� ského jezera, ale i na trase závo-
du, je důkazem, že Salzkammergut Tro-
phy je naprosto ojedinělý závod, který 
v mnoha směrech nemá obdoby. 
Právě nejdelší „dvoukilo“ je velkou vý-
zvou pro každého dobře trénovaného 
bikera. Každý, kdo trasu s� hne objet 
v limitu 16 hodin, podá velmi hodnotný 
výkon a musí být tak trochu pako. Není 
tedy divu, že tento kultovní okruh zlákal 
i Pačáka Zbyňka Urbana. Zbyněk k jeho 
absolvování potřeboval 15 hodin a 2 mi-
nuty, takže si připsal nejspíš svůj největ-
ší zářez na bikové pažbě. Skončil celkově 
239. z celkem 339 účastníků, kteří závod 
dokončili v limitu. V kategorii nad 50 let 
mu v cíli patřila 38. příčka. Zbyněk má 
můj velký obdiv, protože z vlastní zkuše-
nos�  vím, do čeho se pus� l – navíc bez 
nějakého delšího cíleného tréninku a ně-
kolika let bez účas�  na MTB závodech. 
Dokázal však zúročit zkušenos�  celoži-

votního sportovce a potvrdil, že je velmi 
dobrým vytrvalcem.
I „ultrapako“ slavná „Salzka“ zlákala, je-
likož jsme s rodinou do té oblas�  naplá-
novali dovču. Po čtyřech dokončených 
„dvoukilech“ jsem zvolil jinou trasu – 
maraton na 80 km s převýšením 2500 m. 
Rozhodování mi usnadnil i nedávno do-
končený Ultra Payer Projekt, na němž 
jsem nechal hodně sil. Trávit půl dne 
na kole se mi jednoduše nějak zajídalo 
a navíc jsem holky nechtěl moc zlobit. 
Ale i tento závod byl hodně poc� vým 
maratonem. Od startu se jelo opravdu 
ostré tempo a zprvu jsem mu vůbec ne-

stačil. Do cíle nás dojelo 415. Po startu 
jsem se cí� l hodně unaveně a v prvním 
kopci jsem se ze špice postupně propa-
dl místy až za 20. místo. Nakonec se můj 
diesel rozjel a v cíli jsem s časem 3:43 
obsadil 8. místo celkově a 1. v katego-
rii nad 40 let (ztráta na vítěze necelých
15 min). O tom jsem ještě v polovině zá-
vodu ani nesnil. Na dobré náladě v cíli 
přidali i kamarádi ze Staré Paky, kteří 
fandili i ve stoupáku nad Hallsta� em, 
a potom především již zmiňovaný výkon 
Zbyndi na trase 209 km, z něhož mě ra-
dost nikdy nepřejde. 

Danda Polman
Ultra Paka Racing Team

Zbyněk Urban v cíli závodu na 209 km 
s převýšením 7000 m

Na trase 80 km

RUDA COGAN SEDMADVACÁTÝ NA MISTROVSTVÍ SVĚTA
VE SKOTSKU



37číslo 9

Ahoj, přátelé orientačního běhu a samo-
zřejmě i všichni ostatní. Letošní sezónu 
jsme jako vždy začali pod hradem Kost 
ve skalách na začátku března. Potom se 
již rozběhl seriál závodů Východočeské 
oblas� . Ty byly proloženy závody vyšších 
úrovní jako žebříčky B a A pro celou re-
publiku a k létu i mistrovskými závody 
podle výkonnos�  závodníků. Ve všech 
těchto kategoriích běželi i někteří naši 
závodníci s různými úspěchy. Zájemci 
o výsledky je najdou na našich stránkách 
www.npa.cz. Ve všedních dnech se bě-
hají tréninky a pořádají závody Podkrko-
nošské ligy žactva, asi 6 za jarní sezónu. 
Největší účas�  se ale těší závody Výcho-
dočeské oblas� , kterých se účastní až 
800 lidí a někdy i více. Za jaro již těchto 
závodů bylo deset a jedenáctý, poslední 
jarní, padl pořadatelsky na nás.
Připravili jsme novou mapu v prostoru 
mezi koncem Lužan, Pustou Prosečí, Val-
dovem a Hřídelcem, kde bylo vybráno 
centrum závodu poblíž lesního koupa-
liště. K parkování jsme měli zapůjčenou 
louku od zemědělského družstva Zepo, 
Lázně Bělohrad pro téměř 300 aut. Usku-
tečnit tento závod se povedlo díky maji-
telům lesů, Lesy České republiky, město 
Lázně Bělohrad, majitelům myslivecké 
honitby, a hlavně občanům obce Hříde-
lec, a všem velmi děkujeme. Vlastní zá-

vod proběhl za krásného počasí, a � m 
i skončila dlouhá doba příprav a vel-
kou odměnou byla spokojenost zhruba
800 zúčastněných. Jenom jsme si den 
před závodem zkomplikovali přípravu, 
protože jsme objevili drobnou chybku 
v � sku mapy a rychle jsme zajis� li � sk 
nových map. Dlouho do noci se muselo 
zhruba 1000 map rozbalit, nové očíslo-
vat a zabalit. Ale zvládlo se to. Děkujeme 
všem přátelům a známým, kteří nezištně 
pomohli závod zajis� t pořadatelsky.
V čase prázdnin se odstartoval prostor 
pro letní vícedenní závody. Tyto bývají 
většinou třídenní a pě� denní v různých 

lokalitách jak v naší krásné republice, tak 
i v zahraničí. Z našeho klubu pár závod-
níků jelo na Advanta cup do Špindlero-
va mlýna, další na Sudety cup v Polsku, 
pár veteránů jede na WMOC v Košicích 
a pě� denní Bohemia cup v Novém boru. 
Začátkem července se nás několik vrá� -
lo z pě� denních závodů v Itálii v Pieve di 
Cadore v centru Dolomit. Jak může vypa-
dat centrum závodu v jedné z etap v Cor-
� ně d Ámpezzo, je vyobrazeno na přilo-
ženém fotu.

Karel Novák

ORIENTAČNÍ BĚH

V polovině června se dětská sekce cyk-
lis� ckého klubu BAKAKO Nová Paka 
zúčastnila závodů ve Dvoře Králové 
a Luky Trllo si zde vyjel parádní 2. místo. 
Na Broumovském biku nás bylo hodně 
vidět. Zde Vojta Vaníček svojí drobnou 
chybičkou přišel o celkové vítězství, ale 
z toho bylo přesto krásné 3. místo v jeho 
kategorii. Jeník Bajer zde mezi juniory 
zvítězil. Do Lomnice nad Popelkou rádi 
jezdíme na Rohanské stezky a při le-
tošním již 5. ročníku se nás sjela veliká 
banda čítající 14 lidiček v černožlutých 
dresech. Zdenda Ježek zde vyhrál svoji 
kategorii, a i Nela Brádlová brala zlatou 

medaili v dětském závodě. Stejný den si 
Mar� n Fikar střihl na jižní Moravě slav-
ného Drásala na tra�  200 kiláčků, v sed-
le strávil malinko přes 11 hodin a dojel 
na krásném 14. místě. I v České Třebové 
jsme stanuli na stupních vítězů. Navrá� -
vší se Péťa Mádlík obsadil krásné 2. mís-
to. Ve fi nálovém závodě Krkonošského 
poháru ve Vrchlabí si dojel pro 3. místo 
Luky Trllo a celkově obsadil 2. místo! 
V Jeseníkách na Kraličáku brali souro-
zenci Trllovi medaile za své starty. Luky 
si vyjel 2 zlaté medaile a Šárka brala stří-
bro. Kolem Mimoně se již 19 let koná 
hezký rychlý závod Tour de Ralsko a zde 

si Péťa Mádlík dojel pro 2. místo ve své 
kategorii. Na Sádecké pile obsadil Kuba 
Hromádko hezké 3. místo. Mára Foltýn 
si střihl v Bedřichově Český pohár XCO, 
a i když ve startovním koridoru stál až 
v poslední lajně, tak se postupně z toho-
to 60. místa prokousával vpřed a ve vy-
soké celorepublikové konkurenci nako-
nec obsadil senzační 19. místo!!! Konec 
prázdnin a začátek podzimního období 
je prošpikován mnohými závody, tak 
nám držte palce, ať můžeme nejednou 
stanout na stupních vítězů.

Jirka Bajer

LUKY TRLLO NA STUPNÍCH VÍTĚZŮ

po větru dolů do Perthu v moji docela 
rychlé skupině třiceti  závodníků,“ rozdělil 
se s námi o své zážitky z tra�  Ruda Co-
gan.
Spurt byl u my� ckého skotského králov-
ského trůnu ve Scone. Po 50 km byl ost-
rý obrat o 180° do brány k tamnímu zá-
mečku. Všichni se před bránou „logicky“ 

tlačili dopředu, Cogan jel v klidu na 15. 
místě. Borcům nedošlo, že potom je to 
ještě dlouhé asi 800 m do kopce a pro�  
větru. Packému závodníkovi se podařilo 
vytáhnout se za Belgičanem Van de Mo-
ortelem na páté místo ve spurtu jedné 
velké skupiny.
Nakonec skončil Ruda Cogan v cíli na

27. místě. Vyhrál Alexandr Vinokurov 
z Kazachstánu, Španěl Pa� ňo a Polák 
Jach na dalších místech mu to však za-
darmo nenechali. Mistr ČR Roman Ko-
zubík byl dvanáctý, minutu a půl před 
Coganem. 

Míla Pour



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Áčko přes výpadky v sestavě v klidném středu

První tým dospělých se přes celkem nabitou sestavu v mužské čás�  soupisky potýkal 
s občasnými výpadky v nominaci na některé zápasy, což přispělo ke konečnému 
až čtvrtému místu v Královéhradecké krajské soutěži 1. třídy A. Družstvo porazilo 
Lokomo� vu Trutnov B 8:1, Tenis-Centrum DTJ HK D 5:4 a TK Dynamo Hradec Králové 
B 6:3, naopak podlehlo Tenisovému klubu Eden B 3:6, TJ Lázně Bělohrad B 3:6 a SK HIT 
Hradec Králové B 3:6. Za tým nastoupili: Tereza Kyselová, Hana Janatová, Chris� ne 
Jevicky, Ivana Ježková, hrající kapitán Jan Šmidrkal, Jiří Bartoš, Lukáš Jebavý, Jakub 
Krause a Patrik Matouš.

Po-
řadí

Klub Vítězství Po-
rážky

Body Sety Hry Body 
v tab.

1. Tenisový klub Eden B 6 0 37:17 76:40 515:387 12
2. SK Hit HK z. s. B 4 2 32:22 68:46 517:387 10
3. TJ Lázně Bělohrad B 4 2 31:23 67:52 483:426 10
4. Tenis Nová Paka A 3 3 28:26 59:60 471:470 9
5. Tenis-centrum DTJ HK C 2 4 26:28 56:61 451:490 8
6. TK Dynamo HKB 1 5 20:34 45:72 408:509 7
7. Lokomotiva Trutnov B 1 5 15:39 39:79 366:542 7

Zleva: Jakub Krause, Tereza Kyselová, 
Jan Šmidrkal, Ivana Ježková

a Lukáš Jebavý

TENIS NOVÁ PAKA 

Konečná tabulka Áčko

Zleva:  Petr Dlabola st.,
Tomáš Nádvorník, Petra Žigová,

Vendula Albrechtová, Marti n Erban 
a Milan Stránský

Béčko na bronzovém stupínku

Béčko dospělých po postupu do Královéhradecké krajské soutěže 1. třídy B příjemně 
překvapilo konečným tře� m místem, když do posledního kola hrálo o postup 
do Královéhradeckého krajského přeboru poté, co celkovému vítězi TJ Červený 
Kostelec A uštědřilo jedinou porážku v soutěži. Družstvo porazilo TJ Chlumec nad 
Cidlinou A 8:1, Sportovní klub Třebechovice pod Orebem B 7:2, TK Lokomo� vu Hradec 
Králové 8:1, TJ Červený Kostelec A 6:3 a LTC Jaroměř 8:1, podlehlo Sokolu Bukovice 3:6 
a SK Rychnovek 3:6. Za tým nastoupili: Petra Žigová, Vendula Albrechtová (hostující 
ze Sokola Horní Branná), Tomáš Nádvorník, Roman Pham (hostující ze Spartaku 
Vrchlabí), Milan Stránský, Mar� n Erban a Petr Holda. Kapitány byli Mar� n Erban 
a Milan Stránský.

Po-
řadí

Klub Vítězství Po-
rážky

Body Sety Hry Body 
v tab.

1. TJ Červený Kostelec A 6 1 40:23 88:56 618:466 13
2. Sokol Bukovice 5 2 46:17 98:39 675:414 12
3. Tenis Nová Paka B 5 2 43:20 91:48 636:479 12
4. SK Rychnovek 4 3 32:31 68:71 534:579 11
5. LTC Jaroměř 3 4 26:37 57:79 507:566 10
6. TJ Chlumec nad Cidlinou A 3 4 25:38 55:81 514:588 10
7. TK Lokomotiva HK 2 5 29:34 64:72 515:554 9
8. SKTřebechovice pod O. B 0 7 11:52 31:106 343:696 7

Konečná tabulka Béčko

Starší žactvo na stříbrném stupínku

Družstvo staršího žactva startovalo premiérově v Královéhradecké krajské soutěži 
2. třídy „4členné“. V této soutěži se hráči utkávají vzájemně bez rozdílu pohlaví. 
O druhém místě rozhodlo až poslední kolo v České Skalici, kam tým odjel nekompletní, 
což vyús� lo v debakl 1:5. Družstvo porazilo Sokol Smiřice B 6:0, TC Nové Město nad 
Metují B 4:2, TK Lomnici nad Popelkou 6:0, TC Nové Město nad Metují A 5:1 a podlehlo 
TK Česká Skalice 1:5. Za družstvo nastupovali: Ivana Ježková, Monika Kyselová, Zuzana 
Drábková, Eva Coganová, Marek Šulc, Petr Dlabola ml. a Jan Sláma. Kapitány byli Pavel 
Ježek a Michal Drábek.

Zleva: Ivana Ježková, Jan Sláma, Monika 
Kyselová, Marek Šulc a Eva Coganová



39číslo 9

Dorost kousek od postupu

Družstvo dorostu přišlo o vítězství v Královéhradecké krajské 
soutěži 1. třídy A až v předposledním zápase, kdy odjelo 
do Lomnice nad Popelkou bez své dívčí jedničky a podlehlo 
nejtěsnějším rozdílem. Jakkoliv konečného vítěze Tenis-
centrum DTJ Hradec Králové D v přímém souboji porazilo, 
o konečném pořadí ve Východočeské oblas�  nelogicky 
namísto vzájemného zápasu rozhoduje celkové skóre, z čehož 
vyplynula celková stříbrná medaile. Družstvo porazilo Tenis-
centrum DTJ Hradec Králové D 5:4, TJ Chlumec nad Cidlinou 8:1,
TK Dynamo Hradec Králové 7:2, TK Kruh 6:3 a TJ Lázně Bělohrad 
7:2. Podlehlo spojenému družstvu TK Lomnice nad Popelkou 
a TK Semily 4:5. Do zápasů nastoupili: Tereza Kyselová, Hana 
Ježková, Ivana Ježková, Monika Kyselová, Michal Krotký, Jan 
Řehořek, Matěj Kracík, Šimon Karlovský, Viktor Čechotovský, 
Petr Dlabola ml., Marek Šulc, Petr Polák a Jan Sláma. Kapitány 
byli Pavel Kysela a Milan Krotký.

Konečná tabulka starší žactvo

Pořadí Klub Vítězství Porážky Body Sety Hry Body v tabulce
1. TK Česká Skalice 5 0 22:8 44:17 297:203 10
2. Tenis Nová Paka 4 1 22:8 44:18 310:157 9
3. TK Lomnice nad Popelkou 3 2 16:14 32:30 243:250 8
4. TC Nové Město nad Metují A 2 3 13:17 30:35 239:263 7
5. TC Nové Město nad Metují B 1 4 9:21 23:43 215:309 6
6. Sokol Smiřice B 0 5 8:22 17:47 195:317 5

Konečná tabulka dororost

Zleva: Michal Krotký, Ivana Ježková, Jan Řehořek,
Hana Ježková, Matěj Kracík, Monika Kyselová, Petr Polák, 

Tereza Kyselová a Marek Šulc

Pořadí Klub Vítězství Porážky Body Sety Hry Body v tabulce
1. Tenis-centrum DTJ Hradec Králové D 5 1 39:15 82:32 557:301 11
2. Tenis Nová Paka 5 1 37:17 79:41 543:366 11
3. TK Lomnice nad Popelkou/TK Semily 4 2 32:22 66:50 488:400 10
4. TJ Lázně Bělohrad 4 2 28:26 61:54 450:407 10
5. TK Kruh 1 5 25:29 52:62 412:483 7
6. TK Dynamo Hradec Králové 1 5 16:38 38:76 374:518 7
7. TJ Chlumec nad Cidlinou 1 5 12:42 25:88 245:594 7

Do nadcházející mistrovské sezóny se 
místní oddíl kuželek neohroženě pus�  
opět s pě�  družstvy. Hlavní změna na-
stane v kategorii dospělých, kde zakládá-
me úplně poprvé v historii oddílu i Déč-
ko. Z loňského mládežnického družstva, 
které hrálo 1. dorosteneckou ligu, zůstal 
pouze 1 hráč v mládežnickém věku, a tak 
po 6 mistrovských sezónách nebudeme 
mít družstvo mládeže.
Naše Áčko se ve Východočeské divizi 
střetne s Červeným Kostelcem, Dobruš-
kou, Dvorem Králové, Hylváty, Milovice-
mi, Náchodem, Rokytnicí nad Jizerou, 
Smiřicemi, Svitavami, Vysokým Mýtem 
a Vrchlabím.

Naše prvé rezervní družstvo Béčko bude 
v nové sezoně hrát ve Východočeském 
přeboru a střetne se tu se Dvorem Krá-
lové, Jičínem, Josefovem, Milovicemi, 
Náchodem, Poříčím, Rokytnicí nad Jize-
rou, Smiřicemi, Trutnovem B a C a také 
s Vrchlabím.
Naše druhé rezervní družstvo Céčko 
a tře�  rezervní družstvo Déčko nastoupí 
společně do Východočeské soutěže sku-
piny B a střetne se tu s Březovicemi, Ho-
řicemi, Hradcem Králové B a C, Jičínem, 
Jilemnicí, Pardubicemi a Smiřicemi.
Naše družstvo Seniorů, neboli hráčů 60+ 
hrajících Seniorskou ligu, má letošní se-
zonu již rozehranou a nyní plně fi nišuje 

při odvetných podzimních utkáních.
Veškeré informace a termíny utkání jed-
notlivých družstev naleznete na strán-
kách www.kuzelkynp.cz.
Proto přijďte místní borce podpořit 
při prvém mistrovském utkání této se-
zóny, které se odehraje již ve čtvrtek 
14. 9. 2023 od 18 h, a budete tak moci 
zhlédnout kvalitní výkony při velice za-
jímavém sportu. Stačí projít otevřenou 
brankou do hasičské zbrojnice a po levé 
ruce již naleznete budovu s kuželkářskou 
dvoudráhou TJ Nová Paka. 

Jirka Bajer

KUŽELKÁŘI OPĚT S PĚTI DRUŽSTVY



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NAŠE MLÁDEŽ V SSK NOVÁ PAKA
Pro naše klubové dě�  z kroužku jsme 
uspořádali soutěž ve střelbě ze vzdu-
chové pušky. Dě�  pravidelně tréno-
valy střelbu v našem areálu, tentokrát 
pod vedením pana Mgr. Ivana Plaché-
ho z Úbislavic, který se ujal této funkce 
po panu Šírovi. Původně měla být tato 
soutěž pořádána k Mezinárodnímu dni 
dě�  a mládeže, ale kvůli různým tech-
nickým a zdravotním problémům byla 
odsunuta až na čtvrtek 22. června 2023, 
těsně před ukončením školního roku. 
Mezi střelci byly velké rozdíly. 
Na prvním místě se umís� l Filip Stránský
s 122 body, druhá se umís� la Madlen 
Hanušová se 106 body, na tře� m místě 
Ondřej Kulík s 87 body. Čtvrté místo zís-
kal Matyáš Plachý se 46 body. Dě�  obdr-
žely medaile, diplomy a plyšová zvířátka.
V soutěžích s malorážkou dále pokra-
čuje náš junior Vojtěch Kuřík. Startoval 
opět v I. kole myslivecké soutěže Fome-
iCup v Jičíně a ve III. kole v Opavě, kde 
vždy získal 2. místo. Dne 15. července 
2023 na celostátním přeboru Českomo-
ravské myslivecké jednoty a OMS Jičín, 
který organizoval pohár mládeže K4M 
na střelnici Pod Zebínem, získal Vojta
1. místo v kategorii junioři 16–20 let.

Dalšími nadějnými juniory jsou Matyáš 
Cholmatov a Karel Nýdrle.
V Liberci 10. 6. 2023 se Matyáš v sou-
těži malá odstřelovačka umís� l mezi 
mládeží na čtvrtém místě a 24. 6. 2023 
svoje umístění potvrdil. Zato Karel získal 
ve stejné soutěži nejprve druhé místo 
a také v dalším stejném závodě byl dru-
hý.

Za SSK Nová Paka Luboš Malý

T. J. SOKOL NOVÁ PAKA
Všestrannost

Základy atle�ky pro dě� ve věku 8-12 let

Pokud máš zájem, přijď v úterý

5. září od 15:30 na Letní stadion.

Budeme se scházet za�m každé úterý od 15:30 do 17:00 hodin na stadionu.



41číslo 9

MEMORIÁL GÜNTERA STOKLASY, 7. ROČNÍK

Velká střelecká akce se konala v Sopce 
v sobotu 5. srpna, kdy probíhal „7. roč-
ník Memoriálu Güntera Stoklasy“. Je to 
závod ve střelbě z historických předovek 
a zadovek, zařazený do soutěží Českého 
střeleckého svazu pro nominaci na MČR. 

Soutěžilo se v sedmi disciplínách. Perkus-
ní revolver MARIETTE, perkusní pistole 
civilní KUCHENREUTER, perkusní pistole 
vojenská LORENZ, perkusní puška civil-
ní VETTERLI, perkusní puška vojenská 
LAMARMORA, křesadlová puška civilní 
PENNSYLVANIA a puška zadovka WERN-
DL. Dvacet šest střelců se sjelo z velkých 
dálek, z celé České republiky a museli 
vydržet až do pozdního odpoledne. Ně-
kteří soutěžili až ve čtyřech disciplínách 
v celkem osmi směnách. Tentokrát nám 
počasí moc nepřálo, celý den pršelo 
s různou intenzitou. Občerstvení bylo 
zajištěno po celý den, všichni se ve svém 
sportovním nadšení pohybovali pod pří-
střešky a v klubovně areálu Sopky. Vítě-
zové obdrželi klubové medaile, diplomy 
a ceny, zaměřené převážně na tradice 
novopackého pivovaru. Vítězné nadšen-
ce si můžete prohlédnout na přiložených 
fotografi ích. 
Z našich se nejlépe umís� l na vítězném 
prvním místě Milan Havlík v disciplíně 
VATTERLI s 96 body a Josef Kulhánek

v disciplíně MARIETTE s 94 body. Na dru-
hém místě se z našich umís� l Svatoš 
Pavel v disciplíně WERNDL s nástřelem 
84 bodů. Zdeněk Vích byl odpovědným 
ředitelem celé soutěže, takže všechny 
vítěze slavnostně odměnil. Výsledkovou 
lis� nu najdete na ssknovapaka.cz, zálož-
ka soutěže.
Všechny zúčastněné obdivujeme za je-
jich neustálý zápal a blahopřejeme.

Za SSK Nová Paka Luboš Malý

POZVÁNKA NA VEŘEJNOU SOUTĚŽ VE STŘELBĚ 
Z MALORÁŽKY

V sobotu 9. září 2023 se ve střelnici Sopka koná 19. ročník veřejné střelecké 
soutěže pro veřejnost od 15 let věku. Střílí se z klubové malorážní pušky 5 ran 
nástřelných a 20 ran soutěžních ve všech sportovních kategoriích. Ženy, muži, 
dorost a zvlášť pak registrovaní sportovci. Střelivo a zbraně zajišťuje pořadatel. 
Startovné 130 Kč. Prezentace už v 8:00, začátek v 9:00. Malé občerstvení bude 

zajištěno na střelnici v nové klubovně. Vítězové obdrží diplom a věcné ceny.
Podrobnos�  a propozice jsou na ssknovapaka.cz v čás�  soutěže. 

Přijďte všichni, kdo to chcete zkusit a třeba i zvítězit.
Předem přejeme hezké sobotní dopoledne.

POZVÁNKA PRO VEŘEJNOST

Od 16. 5. 2023 je střelnice opět otevřena i pro veřejnost. Zájemce si musí návště-
vu domluvit se správcem střelnice. Podmínkou pro umožnění střelby je platný 
zbrojní průkaz, vlastní zbraň a dodržování hygienických opatření. Vstup na střel-
nici je s poplatkem 200 Kč za střelce. Střelec má k dispozici terče, zálepky a chrá-

niče sluchu. Střílí se vždy každé úterý od 15:00.

POZVÁNKA

NA KURZY K ZÍSKÁNÍ ZBROJNÍHO PRŮKAZU

Pro zájemce o zbrojní průkaz pořádáme kurzy zaměřené na bezpečnou manipu-
laci se zbraní, střelbu, právní předpisy a potřebné zákony vč. organizace zkoušky 
za účas�  zkušebního komisaře a PČR. Kurzy začnou 25. září 2023. Před zápisem 

do kurzu je nutné podat přihlášku o zbrojní průkaz na Policii ČR v Jičíně.
Zde se dozvíte termín, který plánuje Policie ČR.

Podrobnos�  o kurzu na ssknovapaka.cz v čás�  aktuality.



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Sezóna 2000–2001

V této sezóně měl oddíl basketbalu v soutěžích řízených Českou 
basketbalovou federací ve 2. lize ženy a v extralize celek mlad-
ších dorostenek. Dalších pět celků se účastnilo soutěží v rámci 
oblas�  východních Čech. 
Ženy hrající pod vedením Míly Poura a Ríši Urbana druhou ligu 
si své postavení z prvé druholigové sezóny značně vylepšily. 
V základní čás�  skončily ve své skupině na tře� m místě a v do-
hrávce, již bez Slovanky a Aritmy, tuto skupinu s přehledem 
a velkým náskokem vyhrály.

Družstvo se opíralo o výborné výkony Křížkové, sester Kalen-
dových, Fejfarové a hostujících Holubcové a Borůvkové. Před 
zahájením sezóny zanechaly závodní činnos�  Jitka Horáčková 
a Lucie Pourová. Packá odchovankyně Iveta Urbanová, která 
byla přerovskou hráčkou hostující v extraligovém celku Loko 
Trutnov, nebyla Přerovem pro náš tým uvolněna. Ke konci 
předcházející sezóny se oddíl slavnostně rozloučil s kapitánkou 
Evou Havlíkovou, která musela zanechat činnos� , pro stále se 
obnovující zranění ještě z dob, kdy hájila pod bezednými koši 
barvy ligového Trutnova. Tým packých sokolek po roce zkuše-
nos�  ve 2. lize vyzrál a ukázal, že se s ním bude muset počítat. 
Celoplošný presink a výborná střelba trojek a trestných hodů 
slavily úspěchy. Nelze zapomenout na utkání v Pardubicích, 
kdy nemohly být uvolněny hostující i pendlující dorostenky 
a družstvo našich sokolek zde v pě�  hráčkách vyhrálo o třicet 
bodů. Na utkání do sokolovny přilákaly naše hráčky značný po-
čet diváků, kterým pomáhaly v povzbuzování roztleskávačky 
z domu dě�  a mládeže. Družstvu se dařilo i v Českém poháru, 
kdy po dvou vítězstvích na palubovkách soupeřů bylo vyřazeno 
před vlastními diváky hradeckým ligovým celkem. S průměr-

ným věkem 21,9 let bylo družstvo přibližně uprostřed věkového 
pelotonu všech druholigových hráček. S váhovým průměrem 
65 kg na hráčku, ještě o několik příček níže. Ve střelbě trojek 
s průměrem 5,13 trojek na utkání byl náš celek tře� . Ve střel-
bě trestných hodů patřilo packým děvčatům se 70,2% úspěš-
nos�  druhé místo. Petra Kalendová byla se 470 vstřelenými 
body druhou nejlepší střelkyní za juniorskou reprezentantkou 
Větrovcovou (514) z Karlových Varů. Evě Křížkové se 421 body 
patřila v této sta� s� ce čtvrtá příčka. V počtech bodů na jedno 
utkání byla Petra Kalendová s průměrem 19,58 bodů na zápas 
šestá. Ve střelbě trojek fi gurovala tato hráčka se 42 trojkami 
na pátém místě a její sestra Pavla se 33 trojkami na osmé příč-
ce. Na Evu Křížkovou udělaly soupeřky nejvíce faulů, protože 
tato naše pivotka střílela 163 trestných hodů, což bylo nejvíce 
ze všech hráček druhé ligy.
Mar� na Borůvková 124, Klára Čapková 36, Ilona Doubravská 
74, Lucie Fejfarová 161, Eva Havlíková 128, Eva Holubcová 231, 
Pavlína Jislová 69, Pavla Kalendová 238, Petra Kalendová 470, 
Eva Křížková 421, Jana Němcová 10, Bohumila Paurová 66, Jana 
Pur� ková 4, Zuzana Řeháková 1, Mar� na Urbanová 40.

Míla Pour

1. Sokol Nová Paka 24 17 7 2069:1782 41

2. Sokol Stěžery 24 12 12 1639:1652 36

3. Sokol H. Králové B 24 11 13 1651:1656 35

4. Loko Liberec 24 10 14 1629: 1792 34

5. BK Kompresory 24 9 15 1629:1792 33

6. SŠB Pardubice 24 2 22 1545:1917 26

Nástavbová část druhé ligy skupiny B

80 LET NOVOPACKÉHO BASKETBALU

BASKETBALISTÉ ZAHAJUJÍ JEDNAOSMDESÁTOU SEZÓNU 
V letošním září zahajuje šest družstev 
basketbalistů novopackého Sokola své 
soutěže. Ve Východočeské basketbalové 
lize se představí tým mužů vedený tre-
nérem Petrem Bartošem v termínech 
domácích střetnu�  s následujícími sou-
peři:
23. 9. Basketbal Svitavy, 24. 9. Basket Li-
tomyšl, 14. 10. Kanonýři Josefov, 15. 10. 
Bizoni Náchod, 18. 11. Sokol BK Chru-
dim, 19. 11. Jiskra Havlíčkův Brod, 27. 1. 
TJ Turnov, 28. 1. Jiskra Hořice, 24. 2. Jis-
kra Heřmanův Městec, 25. 2. BK Přelouč, 
16. 3. Draci Vysoké Mýto, 17. 3. Tesla 
Pardubice B, 7. 4. BK Loko Trutnov. 

V neregionální lize hrají junioři U19 s tre-
nérem Alešem Sekotem. Termíny jejich 
domácích střetnu� : 23. 9. BVK Holice, 
21. 10. Basket Litomyšl, 11. 11. SKB Čes-
ká Třebová, 13. 1. BK Bizoni Náchod, 
9. 3. BC Spartak Rychnov nad Kněžnou.

S trenérem Alešem Sekotem hrají v ná-
sledujících utkáních s uvedenými do-
mácími termíny i kade�  U17. 30. 9.
AŠ Mladá Boleslav, 4. 11. Loko Trutnov, 
9. 12. SK Týniště nad Orlicí, 20. 1. BK Bi-
zoni Liberec B. 
Východočeských soutěží se již tradičně 
zúčastňují ženy. Pod vedením Terezy 
Podrazilové sehrají svá domácí utkání 
v následujících termínech. 21. 10. Kano-
nýři Josefov, 22. 10. BSK TJ Jičín, 25. 11. 
TJ Jiskra Havlíčkův Brod, 26. 11. BK Pře-
louč, 17. 12. BK Loko Trutnov C, 13. 1. 
ADFORS BASKET NEMP Litomyšl, 17. 2. 
Sokol Hradec Králové B, 18. 2. TJ Sokol 
Stěžery, 23. 3. BK Napos Vysoká n. L.,
24. 3. TJ Pardubičky. 
Další dva týmy, které se letos zúčastňují 
soutěží, jsou družstva minižactva. 
Smíšeného východočeského přeboru 
staršího minižactva U13 se pod tréno-
váním Pavla Bekra zúčastňuje družstvo, 

které svá domácí 
dvojutkání hraje se 
svými soupeři v následujících termínech: 
7. 10. Sokol Hradec Králové B, 11. 11.
BK Loko Trutnov B, 16. 12. BK Loko Trut-
nov, 27. 1. TJ Sokol Stěžery, 9. 3. TJ Bižu-
terie Jablonec nad Nisou. 
V oblastním smíšeném východočeském 
přeboru nejmladšího minižactva U11 se 
pod vedením Petry Bezstaros�  společ-
ně představí chlapci a děvčata ve  dvou 
domácích utkáních v následujících ter-
mínech: 21. 10. Královš�  Sokoli, 2. 12.
BK NAPOS Vysoká n. L., 13. 1. BK ADFORS 
Basket Litomyšl, 27. 1. Sokol Hradec Krá-
lové, 2. 3. SŠB Pardubice, 9. 3. BVK Holi-
ce, 6. 4. BK VIVIDBOOKS Pardubice.

Přijďte povzbudit packé basketbalisty 
a basketbalistky. Těšíme se na Vás.

Míla Pour 



43číslo 9

ZPRÁVY Z SQS
www.sqs-fiber.cz

TECHNIK PŘESNÉHO CNC OBRÁBĚNÍ – Seřizování, obsluha a údržba unikátních CNC strojů pro 
mikroobrábění,  výroba prototypů a přípravků pro sestavy vláknové op�ky, jemné obrábění 
zaměřené na mikrofrézování a mikrosoustružení s důrazem na každý mikrometr.
VEDOUCÍ NÁKUPU – Zajištění plynulého a efek�vního průběhu nákupních a skladových ak�vit, 
op�malizace nákupních podmínek a dodavatelských vztahů – vyjednávání s dodavateli o cenách, 
termínech a kvalitě.
TECHNICKÁ PODPORA PRODEJE – Technická podpora vybraných zákazníků, příprava nabídek 
speciálních produktů vláknové op�ky, úzká spolupráce s výrobou, vývojem a zákazníky.
OPERÁTOR VÝROBY/SPECIALISTA   –   Provádění vysoce přesných a sofis�kovaných výrobních operací 
dle zadaných pracovních postupů, práce v čistém a klidném prostředí ve 2směnném provozu.

O prázdninách se kromě běžného 
každodenního provozu školky v SQS 
vzdělávacím centru DS Saurus konaly také 
dva příměstské tábory. Na táboře Saurus      
a Krkonošské pohádky dě� celý týden 
provázely postavy ze známého večerníčku. 
Dě� poznávaly Krakonošův revír a jeho 
zahrádku, vydaly se na cestu za pokladem,  
a přitom si hrály, tančily a zpívaly za 
krásného letního počasí. Na táboře Saurus 
v Kouzelném lese se dě� postupně 
setkávaly s pohádkovými postavami a plnily 
jejich úkoly – stopování, soutěže, hry nebo 
vyrábění. Oba tábory se dětem moc líbily.

Hledáme právě vás

Příměstské tábory u Sauruse

 Aktuální nabídku volných pracovních míst najdete na www.sqs-fiber.cz v sekci Kariéra.
V případě zájmu o zaměstnání v SQS můžete svůj profesní životopis vložit přes webový kontaktní formulář, zaslat na personal@sqs-fiber.cz, 

případně přijít osobně vyplnit dotazník uchazeče o zaměstnání. Na vaše dotazy rádi odpovíme na tel.  493 765 381.

Veletrh Laser World of Photonics v Mnichově - před prázdninami se společnost SQS Vláknová op�ka zúčastnila mezinárodního veletrhu 
produktů a služeb v oblas� laserové techniky, vláknové op�ky a fotoniky. Prezentace novinek z vlastního vývoje, jako jsou laserové zdroje, 
vláknová pole s mikročočkami pro fotonické integrované obvody nebo nové typy optovláknových průchodek, ve velmi atrak�vním stánku SQS se 
setkala s velkým zájmem návštěvníků této významné mezinárodní akce.



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 9. 2023. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.
Foto na � tulní a zadní straně: Daniel Polman.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

MISTROVSTVÍ EVROPY V AUTOKROSU NOVÁ PAKA 2023




